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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PEER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Dokumenti Plani Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2628, né Bashking Elbasan
gshté rishikim i Planit p&r Mbrojtjen Sociale 2024-2027.

Ky dokument ésht& hartuar mbi bazén € konsuitimeve, diskutimeve dhe késhillimeve me
profesioniste/profesionistg, eksperte/eksperté dhe aktore/aktor té fushés sé¢ NE, PAK dhe
Shérbimeve Sociale né Bashking Elbasan.

Plani Vendor t&€ Veprimit pér Mbrojtjen Sociale €shté punuar nga grupi i punés:

s Armand Shehu, Zv/Kryetar i Bashkisé Elbasan

o Dorina Rroseni, Drejtor i Pérgjithshém i Kujdesit Social, Arsimit, Rinis& dhe Sportit
¢ Eltiona Kolla, Drejtor i Mbrojtjes dhe Pérfshirjes Sociale

e Nadire Kreka, Pérgjegjése Sektori Pér Mbrojtjen Gjinore, Diskriminimin, Etnité

« Lindita Senia, Pérgjegjése Sektori i Kujdesit t& Shtresave né Nevojé, Mosha e Treté dhe
Pakicave Etnike.

¢ Danjela Shuli, Drejtor i Shérbimeve Sociale
o Edvin Palloshi, Drejtor i Pérgjithshém i Agjensisé s& Shérbimeve Sociale
e Elona Kagi, Specialist Drejtoria € Financés

o Lorena Haxhiymeri, Koordinatori i Performancés dhe Statistikave

o Anétaret dhe anétarét e Forumit t& Qeverisjes s& Hapur (OGP)
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Plani Vendor i Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2028 Elbasan PVVMS pérshkruan
prioritetet ¢ Bashkisé Elbasan né fushén e pérfshirjes dhe mbrojtjes sociale deri né vitin 2028, Al
pérmban gjithashtu njé listé masash qé ndikojn& né pérfshirjen sociale dhe luftimin ¢ varférise,
burimet njerézore (punonjéset/punonjésit) dhe fondet publike (qendrore dhe vendore) dhe
jopublike t& parashikuara pér mbéshtetjen, riintegrimin dhe pérfshirjen sociale t& njerézve dhe
familjeve né nevojé. Plani bazohet né Vizionin afatgjaté t& Ministrisé s& Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale pér pérfshirjen sociale q& synon t’i sigurojé ¢do qytetare/qytetar t& shqipérisé,
grua/burré, vajzé/djalé, pavarésisht t& ardhurave, origjings, moshés, gjinisg, etnisé, edukimit,
orientimit seksual, identitetit kulturor, bindjeve politike e fetare, shérbime publike cilésore, t& cilat
rikonceptohen me prioritet familjen dhe duke adresuar “qasjen e ciklit t& jetés”. Plani synon t&
kontribuojé né krijimin e njé klime q& synon dobésimin ose ngadalésimin e pérjashtimit social.

Plani i paragitur ka si qé&llim t& rishikojé dhe konsolidojé Planin Vendor t€ Veprimit pér
Mbrojtjen Sociale 2025-2028, né Bashking Elbasan duke zgjatur harkun kohor t& tii/saj deri n&
vitin 2028.

Dokumenti &shi&é hartuar mbi bazén e konsultimeve, diskutimeve dhe k&shillimeve me
profesioniste/profesionisté, eksperte/eksperté dhe aktore/aktoré t¢ fushés s&¢ NE, PAK dhe
Shérbimeve Shoqérore né Bashking Elbasan.

Plani ka né fokus familjen, personat me aftési té kufizuara dhe individét né nevojé “n€ tél
gjithé diversitetin e tyre”, Plani prezanton mbéshtetjen pér familjen népérmjet:

i) zbatimit me efikasitet & skemés s& NE e cila shenjéstron familjet mé t€ prekura nga
varféria;

i) ofrimit t& NE nga buxheti lokal pér familje né nevojé q& nuk pérfitojné ndihmé& nga
skema e NE;

iii) inkurajimit dhe mbéshtetjes sé familjeve pér daljen nga skema NE duke riintegruar né tregun
e punés (strategjia e daljes) anétarét/anétaret né mosh& pune t& familjeve pérfituese;

iv) akordimit t& ndihmés s& menjéhershme financiare pér nénat me foshnja té porsalindura;

v) paketés mbéshtetése me subvencione shtesé/bonuse pér vaksinimin dhe arsimimin e f€mijéve;

1 sshté pérdorur né ményré t8 vazhdueshme shprehja “né t& gjithé diversitetin @ tyre”, né pérputhje me
terminologjing e pérdorur né Planin Vendor té Veprimit té Barazisé Gjinore (PVVBG)) t& bashkisé Elbasan 2025-
2030,q& & theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fugizimit té t& gjithé individéve, e né ményré té
veganté, & grave, té rejave dhe vajzave né térési, pérfshiré edhe nga grupe té cenueshme e g& pésojné
diskriminim té shuméfishté si: gra, té reja dhe vajza nga zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési té
kufizuara, LBT1+, néna t& vetme, t& dhunuara, té trafikuara, té moshuara, emigrante, azilkérkuese, etj., pra nga té
gjithé grupet né shoqéri. Ky term gjithashtu pérdoret gjerésisht né dokumentet e Bashkimit Evropian, sidomos ato
qé jané pjesé e acquis t& BE-sé pér baraziné gjinore, ku specifikisht adresojmé Strategjiné e BE-sé pér Barazing
Gjinore 2020 — 2025, si dhe Planin e Veprimit t& BE-sé& pér Baraziné Gjinore il 2021 — 2025/2027 (EU GAP lH).
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vi)ofrimit t& paketés s€ ndihmés né natyrg,

vii) mbulimit t& shpenzimeve t& transportit pér ndjekjen e ciklit arsimor t& detyrueshém pér
femijét,

viii) ofrimit t& lehtésirave pér sigurimin e ngrohjes né periudhén e dimrit;

ix) prioritizimit t& familjeve n& NE né skemat e strehimit ngpérmjet ofrimit t& bonusit t€ qirasé
pér shtépi.

Mbéshtetja dhe kujdesi pér Personat me Aftési t& Kufizuar prezantohet né Plan néprinjet
zbatimit té legjislacionit t& aftésisé sé& kufizuar, modelit t& ri bio-psiko-social t& vlerésimit dhe
pérfitimit t& aftésisé sé kufizuar pér t& rriturin/rriturén apo fémijén. Plani prezanton:

i) mbéshtetjen me pagesé né CASH t& personave/personave me aftési t€ kufizuara;

i) ngritjen e shérbimeve shoqérore t& reja mbéshtetése pér PAK dhe konsolidimin ¢ shérbimeve
ckzistuese;

iil) institucionalizimin ¢ bashképunimit ndérinstitucional pér t& krijuar nj& rrjet sherbimi
mbéshtetés pér PAK né territorin e Bashkisé Elbasan;

iv) ndértimin e protokolleve g& integrojné pagesat né CASH me shérbimet shoqérore pér
personat/personet me aftési t& kufizuara.

Plani Vendor i Veprimit pér Mbrojtien Sociale 2025-2028 synon (€ zhvillojé njé sistem té
integruar funksional t¢ shérbimeve té kujdesit shoqéror pér individét/individet né nevoje,
inkurajon pjesémarrje té ploté dhe efektive né shoqéri népérmjet konsolidimit & shérbimeve
chzistuese dhe zgjerimit t& shportés sé shérbimeve me shérbime (€ reja.
Plani ofron njé ndérthurje t& burimeve financiare pér realizimin ¢ tij/saj duke gérshetuar alokimet
nga buxheti i shtetit pér NE dhe AK, fondet nga té ardhurat ¢ Bashkisé Elbasan, Fondin Social pér
ngritjen e shérbimeve shoqérore té reja (shporta ¢ shérbimeve) dhe fonde nga donatore/donatoré
t& ndryshém/ndryshme.
Plani krijon njé mjedis mundésues dhe mikprités pér organizatat e shoqérisé civile. Shérbimet
shogérore 1& ofruara nga sektori jo-publik — kryesisht & financuara nga donatore/donatoré - jang
njé pérpiekje per t& mbushur boshlléget né ofrimin ¢ shérbimeve publike né Bashking Elbasan.
Bashképunimi i miré midis Bashkisé Elbasan dhe sektorit jo-publik garanton mbrojtje sociale sa
mé té ploté pér farmEJen dhe individin/individen né nevojé.
Plani pércakton role, pérgjegiési si dhe njé kornizé monitorimi ¢ cila orienton t& gjith¢
aktorét/aktoret e pérfshiré/a né zbatimin me korrektési dhe respektimin e standardeve t€ miratuara,
duke garantuar njé cilési mé t& miré per fémijét, individin/individen dhe familjen n€ nevojé.

Parimet mbi t& cilat &shte ndértuar dhe do t& zhvillohet Plani Vendor i Veprimit pér Mbrojtjen
Sociale 2025-2028 jané:

» Té drejtat civile, barazia dhe mosdiskriminimi: Mbrojtja sociale ofrohet pér ¢do
individ/individe né nevojé, pavarésisht nga gjinia, feja, mosha, aftésité e kufizuara, etj.

« Mbrojtja: Grupe té veganta, duke pérfshirg fémijét, jang subjekt i/e mbrojtjes s& vegantg, bazuar
né nevojat dhe t& drejtat e tyre.

« [ drejta e jetés, mbijetesés dhe zhvillimit: Nj&é mjedis i/e pérshtatshém/pérshtatshme duhet t&
mbéshtesé zhvillimin maksimal t& individéve/individeve.

« Pavarésia, autonomia dhe respektimi i piképamjeve: Individ&t/individet jané
pérgjegjésipérgjegjése pér jetén e tyre. Ata/ato duhet t& inkurajohen g€ t& marrin vendime pér
jetén e tyre brenda normave gé shoqéria ka vendosur.
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» Pérfshirja dhe integrimi.

» Respektimi i t& drejtave dhe nevojave.

« Partneriteti: koordinimi i strukturave gendrore, qeverisjes rajonale dhe vendore, si dhe
partnerg/partnerée té tjeré/a né komunitet.

» Cilésia e shérhimeve.

« Standardet Kombétare udhéhegin vendimmarrjen né nivel vendor

Plani Vendor i Veprimit pér Mbrojtjen Sociale hartohet né pérputhje:

YYVYVVVVYY

Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé

Konventén pér t& Drejtat e Njeriut

Konventén pér t& Drejtat e Fémijéve

Konventén e & Drejtave t& Personave me Aftési t& Kufizuara
Kartén Sociale Evropiane (¢ rishikuar)

Kartén Evropiane t& Autonomisé Lokale

Standardet e Organizatés Botérore t€ Shéndetit (OBSH)
Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asociimit,

CEDAW

Dokumentet strategjike:

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030
Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési 2023-2030

Strategjia € Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar 2014-2020

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerésimit t& Aftésisé s& Kutizuar né Sisternin e
Mbrojtjes Sociale

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030

Strategjia Kombétare t& Mbrojtjes Sociale 2020-2023

Plani Strategjik pér Zhvillimin Institucional t& Komitetit pér Pakicat Kombétare 2023
- 2026

ANENENENEN

SNENEN

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e t& cilés organizohet dhe realizohet mbrojtja, kujdesi
dhe integrimi social pé&rb&het nga:

Ligji Nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale n& Republikén e Shqipérise”,

Ligji Nr.121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror n& Republikén e Shqipérisé”.

Ligji Nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr. 7703, datg 11.5.1993,
"Pgr sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”,

Ligji Nr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérist™,

Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,

Ligji Nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin ¢ Konventés Evropiane per mbrojtjen e t€ drejtave t&
njeriut dhe lirive themelore (FZ 20-1996).

Ligji Nr. 96/2017 “Pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare né Republikén e Shqipérisé”
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Plani Vendor | Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2028 ka gjithashtu, synimin té shérbejé si
bazé pér dialog té métejshém me Qeveriné Shqgiptare, Donaloré (ndérkombétaré dhe kombétaré)
dhe partnerét socialé / shogéring civile mbi ¢éshtjet e é drejtave dhe mbrojtjes sociale.

Bashkia Elbasan garanion njé sistem integral té mbrotjes sociale népémjet hartimit, miratimit té
Planit Social 2025-2028, Planit Vendor t¢ Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030, Planit té
Integritetit 2025-2028, Planit pér strehimin, Planit 1é Arsimit Parauniversitar etf. Té gjitha Planet
Jjané pjesé integrale e sistemit té mhrojtjes sociale né Bashkiné Elbasan, ato jané gjithpérfshirés
dhe komplimentaré ¢ njérit- tetrit duke ofruar njé mbulim té integruar té shérbimeve
pérqyletaret/qytetarét, grateé/burrat, vajzat/diemté, té rejat/té rinjté dhe grupet vulnerabél “né ié
giithé diversitetin e tyre”

KUADRI INSTITUCIONAL

Drejtoria e Pérgjithshme e Kujdesit Social Arsimit, Rinis¢ dhe Sporteve(DPKSARS)

DPKSARS ka pér mision vénien né zbatim dhe mir& administrimin € politikave, legjislacionit dhe
shérbimeve shogérore pér individét, familjet dhe grupet e ndryshme shoqérore brenda territorit t&
Bashkisé Elbasan. Ajo &shté pérgjegjése pér identifikimin e individéve, familjeve dhe grupeve
vulnerabél, hartézimin e shérbimeve sociale si edhe hartézimin e nevojave me qéllim planifikimin,
administrimin dhe ofrimin e shérbimeve cilésore n& territorin e Bashkisé Elbasan.

Drejtoria e Pérgjithshme e Kujdesit Social, Arsimit, Rinis€ dhe Sporteve

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Pérfshirjes Sociale

Sektori Pér Mbrojtjen Gjinore, Diskriminimin dhe Etnitg

Sektori i Kujdesit t& Shtresave né Nevojé, Moshés s& Treté dhe Pakicave Etnike
Drejtoria e Arsimit, Shéndetésisé, Rinisé, Sportit, Migracionit dhe Diasporés
Sektori i Sportit, Rinisé, Migracionit dhe Diasporés

Sektori 1 Arsimit Parashkollor dhe Shéndeté&sisé

a. Sektori i strehimit

Shérbimi Social ng Bashking Elbasan &shté organizuar né nj& ményré pér t'i dhéné pérgjigje
nevojave (& territorit, t¢ shpérndarjes sé burimeve ekonomike qé& ka n€ dispozicion, si edhe
vendosjes né rrjet t& burimeve sociale dhe institucionale pér € plotésuar nevojat e target-grupeve
t& ndryshme dhe sidomos atyre vulnerabél “né té gjithé diversitetin e tyre”

Ndér shérbimet e shumta g&é Bashkia ofron jané edhe Shérbimet Shoqérore qé konsistojné né

formé t& ndihmés ekonomike pér shiresat né nevojé, t& shérbimeve t& pérkujdesit social,
rezidencial dhe komunitar.
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Pér 'iu pérgjigjur nevojave dhe stadit aktual, Shérbimi Social né Bashki ka si qgllim: krijimin e
njé vizioni dhe perspektive t& re t& sistemit t& shérbimeve q& shkon sa mé prang individit, familjes,
komunitetit si dhe koordinimin e administrimit t& burimeve n& territor, duke iu pérgjigjur
kérkesave sociale.

Né politikat sociale q& Bashkia ka, me mjaft vémendje shihen proceset e decentralizimit pér
menaxhimin dhe miréfunksionimin ¢ shérbimeve sociale si dhe mbéshtetja e shérbimeve
alternative, si qendrat komunitare, qendrat ditore etj., pér (& gjitha grupet né nevoj& “né 1& gjithé
diversitetin e fyre”

Prioritet i punés s& béré nga bashkia ka qeng mbrojtja dhe integrimi i fémijéve né nevojé apo né
risk dhe i viktimave té dhunés né familje. Sektori i mbrojtjes sé fémijéve dhe barazisé gjinore prané
Drejtorisé sé Mbrojtjes dhe Pérfshirjes Sociale ng bashki éshté struktura koordinuese e keti] procesi
ku synohet mbéshtetja e f8mijéve dhe familjeve né risk dhe e viktimave t€ dhunés n& familje deri
né integrimin e ploté t& tyre pérmes menaxhimit t& rasteve t& identifikuara.

Sektori i Strehimit Social ka pérgjegjésing e miréadministrimit t& programeve q¢ lidhen me
strehimin e target-grupeve né nevojé, népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas (& burimeve
financiare dhe njerézore né dispozicion t€ saj.

Me qéllim arritjen ¢ misionit dhe objektivave t&¢ DPKPS, ky Plan Vendor i Veprimit pér
Mbrojtjen Sociale 2025-2028 ka identifikuar dhe adresuar nevojat pér ngritjen e kapaciteteve té
stafit (punonjése/punonjés) té bashkisg,

1. METODOLOGJIA E PERDORUR

Metodologjia e ndjekur pér hartimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-
2028 pérfshin realizimin ¢ desk review, fokus-grupeve, intervistave dhe konsultimeve. Procesi u
realizua né tre faza:
1- Faza e paré: “Vlerésimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2020-2022”
1.1 Desk review: Njé véshtrim i ploté i politikave vendore lidhur me shpémdarjen e shérbimeve
sociale, Inventarizimi i shérbimeve t& ofruara nga bashkia dhe OJF q& ofrojné shérbime sociale
né Bashking e Elbasanit. Grumbullimi i t& dhénave t& Bashkisé Elbasan pér shérbimet sociale
dhe grupet e targetuara “né t& gjithé diversitetin e tyre”
Analizg social-ekonomike e Bashkis¢ Elbasan.
1.2 Pesé fokus-grupe u realizuan pér t& kuptuar arritjen ¢ objektivave t& Planit Vendor t&
Veprimit pé&r Mbrojtjen Sociale 2020-2022,
1.3 Vlerssimi i zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2020-2022.
2- Faza ¢ dyté: “Draftimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2028”
2.1 Vlerssimi i kapaciteteve institucionale, materiale, financiare dhe njerézore
(punonjése/punonjés) t& bashkisé, pér t& ofruar shérbime sociale me standarde.
2.2 Konsultime pér t& kuptuar nevojat, problemet, interesat dhe sfidat pér vitet e ardhshme pér
Planin Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjer Sociale 2025-2028 me:

i) strukturat kryesore t& ofrimit t& shérbimeve sociale n& Bashking Elbasan;
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i) strukturat pérgjegjése pér hartimin e buxhetit vendor;

iii) pérfagésuese/pérfaqésues 18 OJF-ve q¢ ofrojné shérbime pér komunitetin.
2.3 Rishikimi i Planit Vendor té Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2028, p&r Bashking e
Elbasanit n& nivel aktivitetesh.

3- Faza e treté: “Finalizimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2028”
3.1 Draftimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2028.

3.2 Konsultimi publik i Planit Vendor t& Veprimit pér Mbrojtjen Sociale 2025-2028 (web
Bashkia Elbasan).

3.3 Pérfshirja ¢ komenteve dhe rekomandimeve né Planin Vendor t& Veprimit pér Mbrojijen
Sociale 2025-2028.

Shtrirja gjeografike dhe populisia, Bashkia Elbasan ka njé sipérfage prej 872.03 km?* dhe
kufizohet né veri me Bashking Tirang, né lindje me Bashkin& Librazhd, né jug-lindje me Bashkiné
Prrenjas, né jug-peréndim me Bashking Gramsh dhe né peréndim me Bashking Peqin dhe Cérrik.
Bashkia Elbasan &shté bashkia e treté mé e madhe né Shqipéri. Bashkia e Elbasanit &sht€ pjesé e
Qarkut Elbasan. Ajo pérb&het nga qyteti, 12 Njési Administrative (Labinot-Fushg, Labinot-Mal,
Gjinar, Shushicé, Gjergjan, Funar, Shirgjan, Tregan, Gracen, Bradashesh, Papér, Zavaling) dhe
116 fshatra.

Njésité Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre
administrative S . '
pérbérése

| Elbasan Qyteti Elbasan (6 Lagje)

Labinot-Fushé | Fshatrat; Labinot-Fush&, Godolesh, Grigan i Sip&rm, Grigan
i

Poshtem, Xibraké, Mengel

Labinot-Mal Fshatrat; Labinot-Mal, Guri Zi, Sericg, Lamollé, Beng,

Bashkia Lugaxhi, Qafé, Qerret, Shmil, Dritas
Eibasan | Gjinar Fshatrat; Gjinar, Lleshan, Valesh, Pashtresh, Derstilg,
' Lukan, Sterstan, Xibresh, Maskarth, Kaferr, Pobrat
Shushicé Fshatrat; Shushicé, Shelcan, Mlizé, Hajdaran, Fush-Bull,

Vasjan, Polis i Vogél, Polis Vale, Vreshtaj

- | Gjergjan Fshatrat; Gjergjan, Bujaras, Gjonmé&, Késhtjellg, Kodér
' Bujaras, Murigan, Thang

Funar Fshatrat; Branesh, Bixélle, Prec e Sipérme, Cerujé, Korr€,
Mollagjesh, Krrabé e Vogél, Prec e Poshtime, Stafaj
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Shirgjan Fshatrat; Shirgjan, Bathes, Bujqés, Jagoding, Kuqan,
Kryezjarr, Mjekss

Tregan Fshatrat; Tregan, Blerimas, Bizhdan, Cikallesh, Gurisht,
Kacivel, Kygyk, Mugan, Shinavlash, Shilbater, Trepsenisht,
Tudan

Gracen Fshatrat; Gracen, Plangaricé, Térbag, Bodin, Shingjin,

Gjorm, Pajengé, Mamel, Dopaj

Bradashesh Fshatrat; Bradashesh, Baléz Lart, Baléz Poshté, Kusarth,
Kozan, Karakullak, Letan, Rril&, Shtemaj, Ulén, Katund i
Ri, Fikas, Petresh, Shémhill, Shijon, Regan, Gurabardh

Zavaliné Fshatrat; Zavaling, Selté, Kamigan, Joronishté, Nezhan,
Burrishté
Papér Fshatrat; Papér, Broshké, Murras, Valas, Vidhas, Pajun,

Bizhutg, Papér-Sallak, Vidhas-Hasgjel, Lugaj, Jatesh,
Balldre, Ullishtaj

Sipas t& dhénave t¢ INSTAT popullsia e Bashkisé Elbasan &shté 141.714 banoré me njé dend&si
prej 162.51 banors/km? (Census, 2011). Ndérkohé, sipas regjistrit t& gjendjes civile t& Bashkise
Elbasan, popullsia ¢ saj éshté 214,361 banoré me njé dendési prej 245.81 banoré/km?.

Rreth 60 % e popullsisé s& Bashkisé Elbasan jeton ng qytet, nga t€ cilét 131,749 persona n¢ zonat
urbane dhe 82,612 né zonat rurale me njé pérfagésim gjinor 49% femra dhe 51% meshkuj. Bashkia
ka njé numér total familjesh prej 70,194 nga t& cilat 44,865 jetojné n& zon€n urbane dhe 25,329 né
pjesén rurale t& Bashkisé Elbasan®. Mosha mediane e popullsisg gshté 37,1 vjeg.?

Niveli i papunésisé ( 15-29 vj¢) n& Bashking Elbasan né dhjetor 2022 ¢shté 21.5 % ose 2 heré mé
i lartd se niveli i papunésisé pér & gjitha popullsing aktive (10.8%)*

Ekonomia e Bashkisé Elbasan ndahet mes shérbimeve, tregtisé dhe industrisé n& qytet dhe
bujqésisé e blegtorisé né zonat rurale. Ajo ka né territorin ¢ saj njé pjesé t& madhe t€ industris# s¢
réndé t& Shqipérisé, pérfshiré industring e pérpunimit t& metaleve, até t¢ cimentos, ferrokromit,
pérpunimit t& ¢imentos ctj. T& dhénat e ofruara nga INSTAT, tregojné se pér vitin 2021 kjo bashki
numéron 4557 ndérmarrje aktive, 30% e té cilave drejtohet nga graté dhe vajzat . Krahasuar me
vitin 2020 numri i ndérmarrjeve aktive pér vitin 2021 ésht& ulur me 22.6% . Bashkia Elbasan ka
t& zhvilluar njé larmi sipérmarrjesh private 8 tilla si: Bujqési dhe peshkim; Industri; Ndértim;
Tregti; Hoteleri, bare, restorante; Transport; dhe Shérbime té tjera.’

1 Sektori i Statistikave, Bashkia Elbasan.

1 INSTAT, Vietari Staistikor Rajonal, 2019, fq. 14. <http:/8&8.instat.gov.al/media/6466/vietari-statistikor-rajonal-
2019.pdf> {Aksesuar mé& 22 Dhjetor 2021]>

4 Tabela 3. Anketa Tremujore e Forcave té Punés, Tr.4.2018-Tr.4.2022

? hittps:/famvv.qeverisjavendore.gov.al/elbasan/
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Bujqésia éshié e pérqendruar n& pjesén e territorit & fshatrave té Bashkisé. T& dhéna t& ofruara nga
[NSTAT né fund t& vitit 2021 numérohen 1651 fermere/ fermeré né Bashking Elbasan.

kujdesit social né Bashking Elbasan pérb&hen nga tre

programet né vijim:

1.2.1 Programi i Ndihmés Ekonomike
1.2.2 Pagesa pér aftésing e kufizuar
1.2.3 Shérbimet e kujdesit shogéror

Né& kushtet kur né Shqipéri nuk ka bazé krahasimi pér nivelin e varférisé &shté pranuar fakti se
ndihma ekonomike lehtgson varféring népérmjet skemés sé NE.

N& Bashking Elbasan pagesa ¢ Ndihmés Ekonomike &shté programi bazeé i mbéshtetjes sé
familjes né nevojé. Q& nga Janari 2018 né Bashking Elbasan (sikurse né t& t& gjithe territorin e
Shqipérisé) ndihma ekonomike ofrohet sipas skemés s formulés sé€ pikézimit ¢ cila ofron
mundésiné q& krahas familjeve t& pérzgjedhura pérfituese t& NE, Bashkia t& ofrojé mbéshtetje
edhe pér familjet e varféra dhe grupet ¢ targetuara “né ¢ gjithé diversitetin e tyre”, jo pérfituese
nga sistemi i pikézimit, népérmjet pérdorimit t& fondit 6% t& bashkive®. Burimi i financimit t&
NE né kéto skema éshté Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Né t& njéjtén kohe
Bashkia Elbasan ofron nga burimet € veta njé fond t& vecanté pér familje né nevojé (& cilat nuk
pérfitojné nga skemat e mésipérme duke pércaktuar paraprakisht me vendim t& Késhillit
Bashkiak kritere specifike pérfituese. Pavarésisht skemave apo burimeve € financimit,
pérgjithisisht skema e pérfitimit t& ndihmes ekonomike né Bashking Elbasan paraqitet njé
skemé dinamike aktive.

Ajo qé vérehet éshté s& numri i familjeve pérfituese t& NE né vitin 2022 né krahasim me vitin 2019
sshté ulur né masén 16% ( 4784 familje pérfituese né vitin 2022 kundrejt 5724 familjeve pérfituese
né vitin 2019). Eshté rritur me 0.77% fondi i Ndihmés Ekonomike né vitin 2022 (378.326 mijé
lekg) né krahasim mé vitin 2019 (375.427 mijé leké). Po késhtu &shté rritur edhe masa mesatare
mujore e pérfitimit t& NE. N& vitin 2022 masa mesatare mujore ¢ pérfitimit t& NE &shté rritur me
21% né krahasim me vitin 2019.

Numri i familjeve pérfituese népérmjet pérdorimit & fondit 6% &shté rritur me 61% ( 220 familje
pérfituese né 2022 kundrejt 137 familjeve pérfituese né 2021). Fondi i Ndihmés Ekonomik &shté
né rritje 138% , né vitin 2022 fondi i NE pér kété skemé éshté 9.879 mije leké ndérsa né vitin 2019
ky fond kap vlerén 4.145 mijé leké. N& vitin 2022 &sht¢ rritur me 48% masa mesatare mujore €

6 kishilti Bashkiak trajton me ndihmé ekonomike familjet né nevojé té cifat nuk mund t& pérfitojné NE nga skema e pikézimit,
duke vendosur kriteret e veta té trajtojné familje q& ato giykojné se jané t& varfra, duke i dhéné njé fond shtesé né masén 6
pérgind mbi fondin pér bllok-ndihmén ekonomike pér Bashking.
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pérfitimit t& NE sipas késaj skeme ( 3742 leké né muaj né vitin 2022 dhe 2521 lek& né muaj né
2019).

Numri i familjeve perfituese t& NE me fondet e veta t& Bashkisé Elbasan né 2022 né krahasim me
2019 &shté rritur me 55% ( 77 familje trajnohen né vit n& 2019 dhe né fund & 2022 numérohen
110 familje). Edhe fondi i alokuar pér kété skemé ka njé ritje prej 23% ( n€ vitin 2022 Bashkia
alokon njé fond vjetor 3.326 mijé lek&, n& vitin 2019 fondi i alokuar &shté 2.733 mijé lekg&). Masa
e NE pér kété skemé éshté ulur, nga 3209 leke n& muaj né vitin 2019 né 2543 lek# n& muaj né vitin
2022. Kjo ulje lidhet me kriteret specifike t& vendosura nga Késhilli Bashkiak i cili mbg&shtet
familjet me numér t& vogél anétaré q& nuk arrijné t& pérfitojng nga skemat e tjera ( p.sh. prind i
vetém me max 2 f8mijg, t& vetmuar t& grupmoshés 55-64 vjeg t& cilét nuk arrijné t€ gjejné puné
dhe nuk kané mundési & pérfitojné shérbime rezidenciale etj.)N& vitin 2023 numri i familjeve
pérfituese t& NE éshté 5472 familje dhe fondi i alokuar &shtg3 8202545 ndérsa né vitin 2024 kemi
3634 familje dhe fondi me njé fond prej 25139630, pra ka njé ulje t& numrit t& familjeve n¢ vitin
2024 me 33,575% krahasuar me vitin 2023.

Sa mé sipér, evidentohet ulje e ndjeshme ¢ familjeve pérfituese t&¢ NE. Kjo ulje ka ardhur si pasojé
e profesionalizmit t& punés sé administratoréve shogqérore duke parandaluar aplikimet dhe
pérfitimet abuzive, uljes sé pérfitimeve abuzive nga skema e vlerésimit 1€ NE ( sistemi 1 pikézimit
dhe kryqézimi i t&¢ dhénave me institucionet e tjera), zbatimit t& Programit t& Daljes nga skema e
NE. Ky program ka si qéllim ndérlidhjen e programeve t& mbrojtjes sociale me skema t€ tjera
nxitése punésimi, duke u krijuar mundésing e integrimit n€ tregun e punés té anétareve/ andtaréve
né moshé pune né skemén ¢ NE. Programi i Daljes ka né fokus nxitjen e anétareve/anétaréve t&
afté pér puné t& familjeve pérfituese & NE drejt skemave t€ punésimit dhe formimit profesional.
Bashkia Elbasan @shté njé nga 3 bashkité né& nivel kombétar g& filloi q& ng vitin 2022 (& zbatojé
kéts program né bashképunim me DRSHSSH Elbasan dhe Zyrén ¢ Punésimit dhe Aftésimit
Elbasan. N& bazé té marréveshjes 3 paléshe ( Bashki, DRSHSSH Elbasan dhe Zyrés pér Punésim
dhe Aftésim Elbasan),administratoret/ administratorgt shogéroré né lagjet dhe Njésité
Administrative t& Bashkisg Elbasan informuan, nxitén dhe orientuan anétaret/ anétarét madhoré té&
afté pér puné té familjeve pérfituese t& NE drejt skemave t& punésimit dhe formimit profesional.
281 anétare/anétaré té familjeve p&tfituese t& NE né qytetin e Elbasanit u punésuan dhe u larguan
nga skema e NE-s& pér vitin 2022,

Pjesé integrale e pagesés s¢ NE jané subvencionet’ shtesé té ofruara nga Bashkia Elbasan:

% Pér familjet me fémijé t& vegjél p&r vaksinimin dhe arsimimin ¢ tyre né mastn deri né 400
leké shtesé aplikohen ¢do muaj.

% Kompensim pér rritjen e gmimit t¢ energjisé elektrike. 2541 familje pérfituan kompensim
pér rritjen e cmimit t& energjisé elektrike n& masén 40,084 mije leke pér vitin 2022.

# Ndihma Ekonomike krahas kategorive ckzistuese pérfituese té transfertés sé NE (familjeve
né nevojé edhe jetiméve) mbéshtet edhe familjet me trinjakeé, katérnjaké e pesénjaké;
Aktualisht, vetém njé familje me mbi 3 trenjakg, pérfitoi NE dhe masa e pérfitimit &shté
9900 leké né muaj.

7Ky subvencion pérllogaritet shtesé né pagesén e NE
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Viktimat e trafikimit® dhe viktimat ¢ dhunés né marrédhéniet familjare. Numri i viktimave
t& trafikimit né Bashking Elbasan pér vitin 2022 ishté 2 raste dhe fondi pér to ishte 221
mijé lek&. Numri i viktimave {¢ dhunés né Dhjetor 2022 ng& Bashkiné Elbasan &shté rritur
me 39.08% né krahasim me janarin 2022. Pér vitin 2022, jang mbéshtetur mesatarisht 75
viktima me njé fond prej 8.830 mijé ieke.

Duke filluar nga Janari 2019, Bashkia Elbasan, népérmjet politikave t& reja sociale,
mbéshtet drejtpérdrejt fémijét, familjen dhe zhvillimin e shoqérisé, duke garantuar
shp&rblimin (bonus) pér ¢do t& porsalindur, 40 mijé lekg pér fmijén e par€, 80 mijé leké
pér fémijén e dyté dhe 120 mijé leké pér fémijén e treté. Pér vitin 2022, 2369 familje
pérfituan dhe vlerae lévruar nga bashkia &shté 163.285 mijé leke.

Krahas skemave mbéshtetése né para t& Ndihmés Ekonomike Bashkia Elbasan zbaton njé
politiké mbéshtetése pér familjet n& nevojé “né i€ gjithé diversitetin e tyre” q& lidhen me:
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Mbulimin e shpenzimeve t& transportit pér fémijét pér ndjekjen e arsimit € detyruar, per
vitin 2022 vlera e fondit pér mbulimin e transportit ofruar nga Bashkia Elbasan &shét 59.3
milion lekg,;

Ofrimi 1 paketés s& ndihmé&s n€ natyré;

Ofrimi i leht8sirave pér sigurimin e ngrohjes ng periudhén e dimrit;

Prioritizimit t& familjeve né NE né skemat ¢ strehimit népérmjet ofrimit t€ bonusit t& gerase
pér shtépt;

Pérjashtim apo ulje t& detyrimit pér taksat pér familjet pérfituese nga skemat e mbrotjes
sociale né Bashki;

SFIDAT LIDHUR ME NDIHMEN EKONOMIKE

Sfidat

né lidhje me zbatimin ¢ skemés s& pérfitimit t& transfertave &€ NE jané:

S Zhatimi me efikasitet i skemés s&¢ NE né t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan,
vlerésimit t& paraprak 16 familjeve q& aplikojné p&r NE népérmjet intervistimit dhe
vizitave periodike né shtépi t& familjeve aplikuese apo pérfituese t& NE-s¢.

> Rritja e kapaciteteve t& strukiurave t& Bashkisé Elbasan, né fusha q@ pérfshijné
administrimin dhe monitorimin ¢ skemés s& Ndihmégs Ekonomike.

> Zbatimi i “Programit t¢ Daljes” duke u fokusuar tek angtarét ¢ afté pér puné (€
familjeve qé kané mbi 5 vite q& pérfitojné pagesé t& NE-sg, duke 1 integruar ato n¢
tregun ¢ punés dhe jetén shoqérore.

ENeni 1 ligjit nr.10 252, date 11.3.2010
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» Promovimi i ndérmartjeve sociale njé model drejt skemave t& financimit t€ aktiviteteve
qé synojné integrimin né puné té anétaréve né moshé pune té familjeve pérfituese t& NE-
sE.

> Integrimi i shérbimeve ndaj pérfituesve t& Ndihmés Ekonomike me shérbime shogérore,
ndihma ekonomike né natyré (bonuse), arsim, strehim apo tjetér, paré né kéndvéshtrimin
e familjes, si shérbim i integruar, bazuar né qasjen e ciklit & jetés (fémijé/té rejat/ &
rinjté/ t& moshuar).

» Ndérgjegjésimi dhe sensibilizimi t& opinionit publik dhe grupeve (€ interesit, pér t&
komunikuar né ményré (& shenjéstruar, se kush jané géllimet reale dhe rezultatet e
pritshme t& planit.

Sipas statistikave Bashkia Elbasan, n¢ dhjetor 2022 numui i personave(gra/burra, vajza/djem,té
reja/té rinj)qé jané njohur zyrtarisht q& kané njé afigsi t¢ kufizuar né Bashki &shté 11990 (5.6 % e
popullsisé s& bashkisg). Nga kéta, 5932 persona jang invalidé pune ¢& pérfitojne si nga pagesat e
sigurimeve shoqérore ashtu edhe nga pagesat shtesé t& skemés s& mbrojtjes sociale dhe 6058 femijé
¢ té rritura/té rritur, g8 marrin pagesat e aftésisé s& kufizuar dhe pérfitime t€ tjera né sistemin e
mbrojties sociale. Nga kéta t& fundit, 813 persona (13.4%) marrin edhe pagesé pér t& mbuluar
shérbimin ¢ ndihméses/ndihmésit personal qé mé paré &shté quajtur shérbimi i kujdestarisé.

Sipas nenit § t& ligjit *pérfitues t& pagesés pér afi€sin€ e kufizuar jané:

a) personat paraplegjiké dhe tetraplegjike, & cilét deklarohen me vendim t& Komisionit
Mjekésor t& Caktimit t& Aftésise pér Puné se jang beré té tillg, pavarésisht nga shkaku dhe mosha;

b) personat me aftési t& kufizuar, t& cilét deklarohen & paafté pér pung me vendim t&
Komisionit Mjekésor t& Caktimit t& Aftésisé pér Pung, si dhe personat e paafté pér puné, sipas
Komisionit Mjekésor t& Caktimit t& Aftésisé pér Pung, € cilét nuk plotésojné kushtet ligjore pér
pérfitim té pensionit t& invaliditetit t& punés sipas ligjit t& sigurimeve shoqérore n¢ Republikén ¢
Shqipérisé;

¢} personat me aftési t& kufizuar, t& deklaruar t€ tillé me vendim & Komisionit Shumédisiplinor
t8 Vierssimit t& Aftésisé s& Kufizuar;
¢) personat, t& cilét jané deklaruar invalidé pune me vendim & Komisionit Mjekésor t& Caktimit
t& Aftésisé pér Pung, qé pérfitojné pension invaliditeti dhe shtes¢ mujore mbi t&, sipas Statusit t&
Invalidit t& Punés

Gjithashtu pérfitajné pagesé verbérie t& gjithé personat me mungesé t& ploté ose t& pjesshém té
shikimit, t& lindur ose t& fituar té& cilét sipas kritereve mjekésore jané t€ paafté pér puné dhe sipas
pércaktimeve té ligjit nr.8098 date 28.03.1996 “Pér Statusin e t€ Verbérit”, si dhe VKM nr.277
date 18.6.1997 “Per perfitimet nga statusi i te verberit”.

9 Ligji nr. 57/2019, “pér asistencén sociale né RSH"
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N& vitin 2021 né Bashking Elbasan nisi t& zbatohej Modeli Bio-psiko-social pér Vlerésimin ¢
Aftésisé sé Kufizuar. Me modelin e ri, pérfitimi i aftésisé sé kufizuar ofrohet pér katér nivele (niveli
i lehts i AK, nivel mesatar i AK, nivel i réndé i AK dhe nivel i thellé i AK), nga dy nivele t&
kategorizuara né modelin e vjetér (grupi i paré dhe grupi i dyté).

Kjo ndarje né katér nivele synon nxitjen dhe integrimin né jetén shogérore, si gjithé t& tjerét, t&
personave/personave me AK q& kang déshiré dhe mundési t& ken& njé jetesé t€ pavarur. Ligji
parashikon gé personat/personct me AK (& vlerésuar/a né nivelin e lehté t& orientohen drejt
shérbimeve, formimit profesional dhe punésimit.

Gjithashtu, né modelin ¢ ri Ndihmésja personale/ndihmési personal éshté konceptuar/e si njé
mbéshtetje e individes/individit pér t& kryer aktivitetet bazike t€ jetesés né momentet kur individi
paraget nevojé pér mbéshtetje. N& kété ményré, ndihmésja personate/ndihmési personal mund t&
jeté efi herépashershm (vetém né rastet kur personit me AK i nevojitet t& kryeje aktivitete bazike
té pérditshme) ose ndihmésja personale/ndihmési personal efi pérhershm (qé géndron prané
personit me AK né ¢do moment t& jetés s¢ saj/té tij pér t& kryer veprimtari t& pérditshme).

Nga njéra ang, sistemi i ri i vler&simit paraqet njé reflektim ¢ praktikés bashkékohore
ndérkombétare duke rritur eficiencén e procesit; nga ana tjetér, ka ulur ndjeshém pérfitimet
abuzive. N& vitin 2022 numri i personave pérfituese/pérfitues t&¢ AK éshté ulur me 5.06% (né vitin
2022 trajtohen mesatarisht né muaj 5703 persona/persona  me AK  kundrejt 6007
personave/personave té trajtuar/a né vitin 2021).

Numri i personave pérfituese/pérfitues té ndihméses personale/ndihmésit personal gjaté vitit 2022
sshté ulur né masén 15.39% né krahasim me vitin 2021 (n& vitin 2022 trajtohen mesatarisht 863
persona me ndihmése personale/ndihmés personal kundrejt 1020 personave pérfituese/pérfitues né
vitin 2021).

Fondi i pérfituar pér aftésing ¢ kufizuar né vitin 2022 &shté ulur me 45.6% né krahasim me vitin
2021. Kjo ulje tregon jo vetém largimin nga skema e vlerésimit té pérfituesve/ve abuzivé/e, por
edhe rivlerésimin e nivelit t& aftésisé sé kufizuar, t& shoqéruar me ndryshim t& masés s¢ pérfitimit.

Ndérsa vlerésimi i aftésisé s@ kufizuar me modelin social realizohet nga Komisionet
Shumédisiplinore t& Vlerésimit t& Aftésisé s¢ Kufizuar, € ngritura prané Drejtorive Rajonale t&
Shérbimit Social Shtetéror, roli 1 Bashkisé n& k&té proces orientohet drejt:
i) zbatimit & rekomandimeve t& komisionit shumédisiplinar pér hartimin e planeve zhvillimore
njévjecare pér personat/personet me aftési & kufizuara dhe ndjekjen e tyre;
i) vlerésimit t& pérfitimit t& pagesés s¢ aftésisé sé kufizuar népérmjet verifikimit t& cilésisé s&
kushteve t& jetesés sé personit/persones me aftési (€ kufizuara ¢do tre muaj (pra 4 heré né vit).

Burimet njerézore (punétore/punétoré) t& Bashkisé Elbasan pér zbatimin e detyrave funksiohale
ligjore pér AK aktualisht jané t& pamjaftueshme.

SFIDAT LIDHUR ME AFTESINE E KUFIZUAR

Sfidat ¢ Bashkisé Elbasan né zbatimin e politikave pér aftésing ¢ kufizuar lidhen me:
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1. Mundésiné pér ofrimin ¢ shérbimeve shoqérore pér té gjithé personat me aftési t& kufizuara,
t6 vlerésuar nga komisioni shumédisiplinor i vlerésimit & aftésisé s¢ kufizuar, pér t€
pérfituar shérbime t& pérshtatshme shoqérore;

2. Institucionalizimin e bashk&punimit ndérinstitucional né nivel vendor pér mbéshtetien dhe
trajtimin e personave me aftési t€ kufizuara, sipas rekomandimeve t& komisionit
shumédisiplinor t& vierésimit t& aftésisé€ s& kufizuar;

3. Rritjen e kapaciteteve t& stafit t& Bashkisé (administratoreve dhe administratoréve
shogéroré né lagje dhe njésité administrative) pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin ¢
programeve zhvillimore vjetore pér personat me aftési t& kufizuara;

4, Sigurimin e kushteve t& pérshtatshme t& punés pér administratoret dhe administratorét
shogérorg, né funksion t& zbatimit t€ kérkesave ligjore pér ndjekjen dhe monitorimin €
cilésisé sé jetés sé personave me aftési t& kufizuara, p&€rmes verifikimit t& drejtpérdrejté né
banesg.

123 SHEERBIMET SHOQERORE

Programi i treté i mbrojtjes sociale n& Bashking Elbasan éshté zhvillimi i shérbimeve t& integruara
t& kujdesit shoqéror.

“Shérbime té kujdesit shogéror”, sipas Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né
Republikén e Shqipérisé”, jang njé sistem i integruar dhe i organizuar pérfitimesh dhe lehtésirash,
t& cilat ofrohen nga profesioniste dhe profesionisté t& fushave pérkatése, t& subjekteve publike ose
jopublike, me qgllim sigurimin e miréqenies, pavarésisé dhe pérfshirjes shoqérore (€ individéve
dhe familjeve q¢ kané nevojé pér kujdes shogéror.

Shérbimet e kujdesit shogéror jang t& organizuara si njé shporté minimale shérbimesh me bazé
komunitare, strehéza t& pérkujdesit shoggror, si dhe shérbime asistence né familje pér t& gjitha
kategorité e identifikuara t& pérfituesve.

Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé” dhe Pakti Social
ndérmjet Ministrisé s¢ Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale dhe Bashkisé Elbasan, sanksionojngé q&
Bashkia t& ndértojé shérbimet bazé (& shportés s¢ shérbimeve shogérore, té cilat pérfshijné
pothuajse t& gjitha llojet ¢ shérbimeve té percaktuara né ligj.

Bashkia Elbasan realizon shportén e saj t& shérbimeve shogérore né bazé t& planeve sociale, t&
hartuara nga profesioniste dhe profesionisté, né bashké&punim me partneré ndérkombétargé dhe
aktoré fokalé. Organizatat jofitimprurése g€ veprojné né territorin ¢ Bashkisé Elbasan luajné njé
rol & réndésishém né ofrimin e shérbimeve sociale. Megjithatg, ato pérballen me véshtirgsi né
sigurimin e qéndrueshmérisé s& shérbimeve, pasi né pjesén mé & madhe varen nga fondet e
donatoréve ndérkombétaré dhe kombétaré.

BASHKIA ELBASAN [l§




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PR MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Aktualisht, né gytetin e Elbasanit jané ngritur dhe funksionojng 21 qendra, & cilat ofrojné t& gjitha
llojet e shérbimeve t& pércaktuara ng ligj pér & gjitha kategorité né nevojé. Qendrat jang & ndaré
sipas burimit t& financimit, si mé poshtg:

« 3 gendra jané publike dhe financohen nga Bashkia Elbasan;

+ 6 gendra financohen nga nj& kombinim burimesh: Bashkia, Ministria ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale (ku 2 prej tyre mbéshteten nga Fondi Social) dhe organizatat
jofitimprurése;

+ 12 qendra financohen ekskluzivisht nga donatoré ndérkombétaré dhe kombétaré.
Kapaciteti i kétyre gendrave &sht¢ i kufizuar dhe nuk mbulon plotésisht t& gjitha nevojat per

sh&rbime shoqgérore né nivel bashkie. Shérbimet komunitare jané t& lokalizuara kryesisht n€ gytetin
e Elbasanit dhe né rrethinat e tij.

Vetém né | (nj&) nga 12 Njésité Administrative t& Bashkisé Elbasan &sht& ngritur dhe funksionon
njé gendér komunitare. Kjo gendér financohet nga Bashkia me fondet e veta dhe ofron shérbime
pér komunitetin lokal t& zonés pérkatése.

Tabela 1: Qendrat & ofrojné shérbime shoqérore né Bashking Elbasan sipas burimit t¢ financimit

Institucioni Lloji
Jo- [ . { OJF/ Org
Publi k | Bash . .
kUbh Publi | p&rzie | Qeveri Sar aas ki Nderk/FOndacion/Mi
k r a X
Qendra Sociale
X
“Balashe” X X
Qendra fluturo < x
per Jeten
Shkoll ial
olla speciale | X X
“Zera Jete”
Qendra “Future
X
for You”
Qendra
Shqiptare  per X X
Integrimin e
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Shogqata per
sherbime psiko
sociale t& dégjoj
366

Shoqata e t&
verbérve

Shogata e para ¢
tetraplegjikéve

Studio
psikoterapie
serendis terapi

10

Qendra
Komunitare
Rome

11

Qendra Ditore
“Buka e jetés
A2ZB”

12

Qendra
Komunitare
multidisiplinare
shushice

13

Qender
Komunitare
Multifunksional
e

14

Qendra e Gruas
per  Zhvillim
dhe Kulture

5

Forumi i Gruas
Elbasan FGE
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Fondacioni
Joselyn

17

Tjeter Vision X X X

18

Ndihma e
Eeilheim  per X
Shqipéring

Misionaret e
bamirésisé

Motrat e Néné
terezés Elbasan

20

Shtepia €
mundesive

21

Qendra
komunitare X X
Adra Albania

Gijaté viteve 2020-2022, Bashkia Elbasan ka arritur t& ofrojé t¢ gjitha shérbimet ¢ pércaktuara né
shportén e shérbimeve shoqérore (shih Tabelén 2). Té gjitha qendrat ofrojng shérbime
parashoqérore pér pérfitueset dhe pérfituesit pérpara ofrimit t& shérbimit perkatés.

Shérbimet shogérore né Bashking Elbasan jané pérqendruar kryesisht n&:

« shérbimet komunitare,

+ shérbimet ditore,

« shérbimet e specializuara
» shérbimi ng familje.

Né Bashkiné Elbasan mungon aktualisht njé gendér emergjence, megjithaté nevojat pér kete
kategori shérbimi jang mbuluar pérmes gendrave q& ofrojné shérbime rezidenciale, ndonése kéto
t& fundit kang njé tipologji tjetér t& ndérhyrjes dhe ofrimit & kujdesit.

Tabela 2 Shérbimet e ofruara né qendrat publike dhe jo publike né Bashking Elbasan

parashoqé
né qendén

né gendén

Shérbime
hé situaté

Shérbime

né familje.

Shérbime
Shérbime
rezidencia
Shérbime
né
Shérbime
komunitar
Shérbime
Sherbime
Shérbime
Shérbime
lkéshillimi
Shérbime

b
phasc]

& kujdesit
Hernativ
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Numri i gendra
publik&jo publik

qe
shérbimin

ofrojné

21

15

6 14

10

Né& Bashking Elbasan pérfitojn shérbime shoqérore gjithsej 1,128 persona.

Ndér kéta;

o 345 jané femijé,

« 249 jané fEmijé me aftési i€ kufizuara,

o 44 jand t& rinj ¢ & reja né nevojé,

« 61 jané t€ rritur me aftési t& kufizuara,

+ 144 jané gra dhe vajza,

s 193 jané t& moshuar ose t& moshuara.

Gjithashtu, ofrohet ndihmé direkte pér [56 familje n& nevojé, nga té cilat 76 kané kryefamiljare

gra.

Tabela 3 Tabela analitike e kategorive pérfituese pér shérbimet e ofruara Publik/Jo publik

T& ndarg sipas gjinisé

Té ndarg n& % sipas gjinisé

Kategorité Pérfitues
Pérfituese total
dh
Gr‘a dhe B-LIITB. e Gr_a dhe Burra dhe djem
vajza djem vaiza
Fémijét nd nevojé 345 203 142 59% 41%
Fémijé me AK 249 117 132 47% 53%
Té& rinj né€ nevojé 44 10 34 23% 77%
T& rritur me Ak 6l 16 45 26% T4%
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Gra d o
ra dhe vajza méi ., 144 0 100% 0%
nevojé

. - -

T moshuar 1€ g 81 112 42% 58%
nevojé

Familje né& nevojé 156 76 80 49% 51%

T& dhénat né Tabelén 3 prezantojné shérbime t& fokusuara kryesisht né territorin e gytetit t&
Bashkisé Elbasan dhe rrethinat e tij. Shérbimet shogérore né njésité administrative mungojné.
Me mbéshtetien ¢ organizatés Gorld Vision, gjaté viteve 2020-2021 u realizuan sh&rbime
shogérore 1&vizése, duke ofruar mbéshtetje n¢ zonat rurale t& bashkisé. Ky shérbim u ndérpre né
vitin 2022. Bashkia Elbasan synon vazhdimin e shérbimeve (& kétij lloji pérmes aplikimeve né
Fondin Social. Fondi i alokuar nga buxheti vendor i bashkisg vetém pér shérbime shogérore gshté
mesatarisht 1,991,382 mijé lek& né vit. Gjaté dy viteve t& fundit, Bashkia, né bashképunim me
organizata jofitimprurése lokale, ka arritur t& ngrejé shérbime shogérore t& reja dhe t& konsolidojé
ato ekzistuese, pérmes aplikimit dhe pérfitimit t& fondeve nga “Fondi Social” i mund&suar nga
Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si edhe pérmes bashk&punimit me partneré dhe
donatoré kombétaré e ndérkombétars. Financimi i kufizuar nga fondet publike pér shérbimet e
kujdesit shogéror paraqet njé risk serioz pér qéndrueshméring dhe mbulimin e tyre.

Me Vendimin nr. 1136, daté 24.10.2022 t& Kryetarit t& Bashkisé Elbasan, né zbatim t¢ Ligjit “Pér
shérbimet e kujdesit shogéror”, éshté ngritur Njésia e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit t&
Rasteve (NJVNR) n& t& gjitha njésité administrative t& Bashkisé Elbasan (n€ total 18 njési).

N& pérbérje & NJVNR-ve gshté perfshire:
« njé Punonjése/Punonjés pér Mbrojtjen e Fémijés (PMF) — njé nga punonjéset/punonjésit e
zyrés, me ndalesé n& njésiné administrative, merr k&te funksion pérkatés;

+ njé Punonjése/Punonjés Social — administratori/administratorja shoqérore ife njésise,
krahas detyrave t& tjera, ushtron edhe funksionin e punonjéses/ ¢ punonjésit sociale pér
njésiné administrative.

Aktualisht, po punohet pér riorganizimin dhe rritjen e kapaciteteve & NJVNR-ve, me fokus né
qartésimin e rolit, detyrave dhe pérgjegjesive t& PMF-ve né procesin ¢ menaxhimit t€ rasteve né
nivel njésie administrative.

Vendosja € Punonjéses/Punonjésit pér Mbrojtien ¢ Fémijés (PMF) né ¢do njési administrative
synon pérmirésimin ¢ shérbimit ndaj t& miturve né rrezik, duke u fokusuar ng:

» parandalimin e situatave t& padéshiruara,
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« evidentimin e rasteve,

menaxhimin, trajtimin dhe monitorimin e tyre ng territor, pérmes ngritjes s¢ grupeve teknike t&
menaxhimit t& rasteve né kohé reale, né bashképunim me aktorét lokalé dhe prané veté t&
miturve.

Pérvegse njé kérkess ligjore, emérimi | PMF-s¢ né gdo njési administrative:

« leht&son kostot e trajtimit t& rasteve nga Njésia p&r Mbrojtjen e Fémijés (NJME) g€ operon
n& Bashking Elbasan,

+ forcon mekanizmat e parandalimit,

+ mundéson reagim t& shpejté ndaj rasteve & neglizhencés, dhungs, abuzimit dhe formave t€
tjera t& rrezikut pér fEmijét.

Mirsfunksionimi i ligjit, rritja e problematikave sociale, pérmirésimi i pérgjegjshmérisé se

institucioneve né adresimin e rasteve t& fémijéve né rrezik (pérmes GTM-ve / tavolinave teknike

etj.), si dhe shtimi i rasteve t& raportuara nga vet¢ femijét, kané guar n€ rritje t& ndjeshme t€
menaxhimit t& rasteve,

» N& vitin 2019 u trajtuan 102 raste né total, ndérsa

o vetém né periudhén Janar—Prill 2024, NJMF ng Bashkiné Elbasan ka raportuar 68 raste t&
reja t& menaxhimit pér fémijé né rrezik.

Me Vendimin ar. 703, daté 27.06.2022 t& Kryetarii t& Bashkisg Elbasan, né zbatim t& Ligjit “Pér
shérbimet e kujdesit shogéror”, &shté ngritur dhe funksionon Sektori i Monitorimit t&
Shérbimeve Shogérore.

Sektori pérb&het nga njé staf prej 3 personash: 1 pérgjegjése/pérgjegjes dhe 2
specialiste/specialisté.

Aktualisht po punohet pér:

« hartimin e protokolleve t& monitorimit, si dhe

« rritjen e kapaciteteve & stafit t€ sektorit,

SFIDAT LIDHUR ME SHERBIMET SHOQERORE

Shérbimet shogérore t& ofruara nga Bashkia Elbasan nuk arrijng t& mbulojné t& gjitha nevojat e
komunitetit.
Ato nuk sigurojng ende:

« mbulim t& plot& territorial,

» garanci pér cilési dhe qéndrueshméri,
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o burime financiare t& géndrueshme,
« prokurim t& rregullt t& shérbimeve,

« struktura dhe kapacitete vendore i afia p&r t& vlergsuar nevojat, planifikuar, ofruar dhe
monitoruar shérbimet né nivel lokal.

Sfidat kryesore t& Bashkisé Elbasan pér krijimin e njé sistemi funksional dhe t& integruar t&
kujdesit shogéror jané:

1. Aftésimi i strukturave t& Bashkisé pér hartimin dhe miratimin e planeve sociale t& shérbimeve
shogérore t& kostuara pér & gjitha njésité administrative, si dhe prokurimin dhe kontraktimin ¢
OJF-ve dhe sektorit privat pér ofrimin e shérbimeve.

2. Ngritja e shérbimeve t& reja dhe zgjerimi i shérbimeve ekzistuese pér kategorité né nevojé.

3. Ofrimi i shérbimeve komunitare né njésité administrative pérmes ngritjes dhe funksionimit t€
shérbimeve komunitare l&vizése.

4.Riorganizimi i Njésive t& Vlerésimit t&¢ Nevojave dhe Referimit né t€ gjitha njésité
administrative, né pérputhje me kuadrin ligjor ekzistues.

Riorganizimi dhe fuqizimi i shérbimeve monitoruese, si njg strukturé kyge pér garantimin e cilésisé
s& shérbimeve sociale pér f8mijét, individét dhe familjet né nevojé.

1. ARRITJET DHE VESHTIRESITE NGA ZBATIMI I PLANIT SOCIAL 2020-2022

Bashkia Elbasan e realizon programin social né bazé t& planeve sociale té€ pérgatitura nga
profesionisté, n& bashképunim me partneré ndérkombétare dhe aktoré lokale.
Konkretisht, Plani Social 2020-2022 &shté hartuar nga Bashkia Elbasan me mbéshtetjen e
partneréve ndérkombétarg, duke ruajtur pronésing lokale.

Megjithése né procesin e hartimit ka pasur pjesémarrje t& gjeré té stafit t& bashkisg, gjaté zbatimit
t& tij jand hasur njé séré sfidash.

Sfidat kryesore lidhen me:

« Financimin e pamjaftueshém,

« Kapacitetet e kufizuara profesionale t& strukturave t& bashkisé pér sigurimin e shérbimeve
t& kujdesit social, pérfshiré:
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i) prokurimin e shérbimeve shoggrore;

ii) kontraktimin e ofruesve té shérbimeve;

iii) aftésing pér identifikimin dhe vlerésimin e nevojave pér shérbime sociale né territorin e
bashkisé;

iv) shirirjen e shérbimeve shogérore né zonat rurale.

Monitorimi { zbatimit t& Planit Social 2020-2022 u realizua pérmes:

« organizimit t& 5 (pesg) fokus-grupeve me aktorét lokalg,
« konsultimeve me profesionistét/profesionistet e Bashkisé Elbasan,

» analizés sé t& dhénave dhe informacionit t& mbledhur nga veté bashkia.

Nga analiza rezultoi se:

«  njé pjesé e aktiviteteve t& pércaktuara né Planin Social 2020-2022 jané realizuar plotésisht,
+ njé pjesé jang realizuar pjesérisht, dhe
« njé pjesé nuk jané zbatuar.

Niveli i zbatimit t& aktiviteteve pasqyron edhe nivelin e arritjes s& objektivave dhe géllimeve t&
pércaktuara né Planin Social 2020-2022.

Aktivitetet q& nuk jané realizuar ose jané realizuar vetém pjesérisht né & tre qéllimet strategjike
jané ndikuar nga njé séré faktorésh, si:

i) pandemia COVID-19 gjaté viteve 2020-2021;

i} fokusimi i donatoréve dhe i Bashkisé Elbasan né pérballimin ¢ nevojave emergjente gjate
pandemisé, ¢ka uli mundésing pér t& zbatuar komponenté t€ tjeré t¢ planit gjate periudhés 2020~
2021;

iii) struktura organizative e Drejtorisé s& Kujdesit Shogéror né Bashkiné Elbasan, e cila rezulton e
papérshtatshine pér zbatimin dhe monitorimin e Planit Social;

iv) pérshkrimet e punés sé& stafit t& drejtorisé, & cilat nuk jan€ & orientuara drejt ofrimit t&
shérbimeve sociale;

v) burimet njerézore t& kufizuara n& Drejtoring e Shérbimeve Shoqgérore;

vi) krijimi i strukturave t& reja né njésité administrative mbi burimet ekzistuese njerézore, pa shtesé
t& stafit;

vii) mungesa e treguesve t& qarté pér vierésimin dhe monitorimin e zbatimit t& Planit Social 2020
2022.

BASHKIA ELBASAN




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALK 2025-2028

Né vijim prezantohen aktivitetet e realizuara pér secilin Qéllim Specifik € Planit Social 2020~
2022:

Qéllimi Nr. 1: “Zbutja e varférisg”
Nga 22 aktivitetet e planifikuara, jané realizuar:

i) Ngritja ¢ Njésisé s¢ Vierésimit dhe Referimit t& Nevojave (NJVRN) prané Njésive
Administrative (NJA) dhe lagjeve t& Bashkisé Elbasan;

i) Zhvillimi i pérshkrimeve t& punés pér stafin ¢ NJVRN;

i} Ngritja ¢ Njésisé Monitoruese pér monitorimin ¢ shérbimeve sociale t€ ofruara né territorin e
Bashkisé Elbasan; )

iv) Koordinimi me strukturat pérgjegjése pér punésimin e familjeve pjesé e skemés s& Ndihmés
Ekonomike (NE);

v) Integrimi né skema pér nxitjen e punésimit;

vi) Shtimi i shérbimeve dhe monitorimi i strukturave t& shérbimit social ng bashki pér plotésimin
e nevojave & popullatés.

Q&llimi Nr. 2: “Pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér personat me aftési t& kufizuara”

Nga 32 aktivitetet ¢ planifikuara jané realizuar:

D) Ofrimi i shérbimit ditor t& pérkujdesjes pér personat q€ jané né gjendje t& rénduar fiziko-
mendore, duke u bazuar né standardet ligjore;

ii) Shérbim lévizés pér t&¢ mbéshtetur personat me aftési & kufizuara (AK) n€ familje sipas
shérbimeve (funksional deri né vitin 2021);

iii) Mbéshtetje psiko-sociale pér personat me AK dhe familjet ¢ tyre;

iv) Trajnim i vazhdueshém i punonjésve socialé dhe shéndetgsoré mbi ményrén ¢ trajtimit t&
personave me aftési t& kufizuara (PAK);

v) Takime informuese pér t& shqyrtuar mundésit¢ e integrimit né puné t€ personave me aftési t&
kufizuara (PAK),

vi) Ofrimi i trajnimeve dhe informimi pér stafet pérgjegjése t¢ pushtetit vendor pér & rritur
kapacitetet e tyre profesionale ng shérbim t& PAK;

vii) Realizimi i takimeve periodike mujore me stafet pérgjegjése t& pushtetit vendor dhe
organizatat e shoqérisé civile;

viii) Sesione dégjimi pér t& marré mendimet e personave me aftési t& kutizuara;

ix) Sesione ndérgjegjésimi pér komunitetin e bashkisé dhe njésive vendore pér PAK dhe
raportimin e abuzimeve t& ndryshme;

x) Mbledhje ¢ rregulit e tavolinave multidisiplinare pér personat me aftési té kufizuara (AK).
Q&llimi Nr. 3: “Zhvillimi i shérbimeve t& kujdesit social pér fémijét, graté dhe moshén ¢ tret€”
Nga 40 aktivitetet e planifikuara jané realizuar:

i) Rritja e kapaciteteve profesionale pér ofrimin ¢ shérbimeve té perkujdesjes shoqérore;

ii) Organizimi i takimeve nga specialistét e Shérbimeve t& Kujdesit Shoqgror (SHKSK) n&
Bashki pér vlerésimin e nevojave t& qendrave q& ofrojné shérbime t& kujdesit shoqéror;

iii) Ngritja e qendrave multidisiplinare prang Njésive Administrative;

iv) Promovimi i modeleve té reja té shérbimeve sociale pérmes organizimit t& tryezave t&
rrumbullakéta;

v) Organizimi i takimeve me pérfaqésues t& biznesit dhe organizatave jo-fitimprurése (OJF) pér
rritjen e fondeve pér shérbime shogérore;
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vi) Miréfunksionimi i shérbimeve t& ofruara nga qendrat publike pér kategorité né nevojé;

vii) Ngritja ¢ shétbimeve késhilluese dhe ndihmuese pér pérdoruesit e shérbimeve shogérore;
viii) Trajnimi | pérdoruesve té shérbimeve t& kujdesit social pér integrim n€ jetén sociale dhe
ekonomike dhe pér nxitjen ¢ pavarésiseé sé tyre;

ix) Ngritja e njé qendre polivalente né nivel vendor me kapacitet pér 10 persona;

x) Trajnimi i vazhdueshém i profesionistéve dhe strukturave pérgjegjése pér mbrojtjen e
Bmijéve;

xi) Naritja dhe pajisja e njé qendre emergjence me t& gjitha standardet e kérkuara;

xii) Ngritja e qendrave komunitare pér fémijét;

xiii) Ofrimi i shérbimeve késhilluese dhe riintegruese pér t& miturit né konflikt me ligjin;

xiv) Shtimi i shérbimeve t& specializuara pér f&mijét né nevojé,

xv) Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese;

xvi) Pérmirésimi dhe zgjerimi i cilésisé s& shérbimeve gé ofrohen nga Qendra Sociale “Balashe™;
xvii) Ofrimi i shérbimeve t& specializuara prang Qendrés Sociale “Balashe” p&r moshén e treté.

Rekomandimet nga fokus grupet dhe konsultimet me aktorét lokalé pér Planin Social 2025-2028:

o Qéllimet strategjike dhe specifike t& planit & rishikuar do t& riformulohen, duke ruajtur
pérmbajtjen dhe drejtimin kryesor t€ tyre.

«  Aktivitetet qé nuk u realizuan n& periudhén 2024-2025 do t& rishikohen dhe do t&
pérfshihen né Planin e Veprimit 2025-2028, me pércaktimin e treguesve dhe afateve t&
garta té zbatimit pér secilin aktivitet.

o Aktivitetet e parealizuara té planit 2024-2025, 1€ cilat nuk jané n¢ kompetencé dhe funksion
t& Bashkisé Elbasan, nuk do t& pérfshihen né planin e rishikuar 2025-2028.

HI. VIZIONI DHE OBJEKTIVAT
3.1 VIZIONI DHE OBRJEKTIVAT STRATEGJIKE
Vizioni:

Garantimi i pérfshirjes sociale pér & gjithe banor&t dhe banoret e territorit t& Bashkis€ Elbasan,
Zhvillimi i mundésive dhe ofrimi i shérbimeve té kujdesit shoggror cilésore, me géllim
parandalimin dhe reduktimin e pétjashtimit social pér & gjithé, pa daliim t¢ ardhurash, origjine,
moshe, gjinie, etnie, edukimi, orientimi seksual, identiteti kulturor, apo bindjeve politike dhe
fetare.

Objektivat Strategjiké:

I. Zbutja dhe lehtésimi i varférisé n¢ Bashking Elbasan, duke siguruar mbulimin mé t& miré t&
familjeve, fémijéve dhe individéve né situaté varférie ose varféri ekstreme.
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I1. Zhvillimi i personave me aftési t& kufizuar, duke integruar skemén e pagesave né para me
shérbime té integruara, pér t& mundésuar integrimin e tyre né jetén shogérore dhe ekonomike.

[II. Ofrimi i shérbimeve t& integruara t& kujdesit shogéror, me standarde t& pércaktuara, pér &
gjitha kategorité né nevojé né gjithé territorin e Bashkisé Elbasan, pér burrat, graté, djemt€ dhe
vajzat.

V. Fugizimi, riorganizimi dhe koordinimi i shérbimeve sociale né nivel bashkie, pér nj¢
menaxhim mé efektiv dhe t& géndrueshém té shérbimeve sociale, duke siguruar pérfshirjen dhe
trajtimin e barabartg t& (& gjith¢ banoréve dhe banoreve.

3.2 OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Objektivat specifike t& Planit t& Mbrojtjes Sociale 2024-2026 identifikohen si mé poshté:
A. Ulja e varférisé népérmjet rritjes sé efektivitetit t&¢ skemés s¢ Ndihmés Ekonomike (NE)
Aktivitetet rpér realizimin ¢ kétij objektivi jang:

Al. Rritja e efikasitetit t& skemave t& Ndihmés Ekonomike népérmjet shénjestrimit t& familjeve
ekstremisht t& varfra, duke siguruar trajtim t¢ barabarté pér t& gjitha graté, burrat, vajzat dhe
djemté.

A2. Fuqizimi ekonomik i grupeve t& disavantazhuara, pérfshiré grat¢ dhe burrat, népérmjet krijimit
t& mundésive pér punésim dhe integrim socio-ekonomik pérmes zbatimit t& Programit t& daljes
nga skema ¢ NE.

A3. Mbéshtetje e individéve dhe familjeve vulnerabél nga skemat e tjera mbéshtetése t& ofruara
nga Bashkia, duke u fokusuar né nevojat specifike t& t& gjitha gjinive.

Ad. Ndérgjegjésimi i publikut, grupeve 1€ interesit dhe aktorgve t€ pérfshiré ng zbatimin e skemés
sé pérfitimit t&¢ NE, pérmes fushatave t& komunikimit dhe informimit me qasje giinore dhe
pérfshirése.

B. Pérfitimi pér Aftésiné e Kufizuar dhe Integrimi me Shérbime Shoqérore pér Personat me Aftési
t& Kufizuar

Aktivitetet pér realizimin e kétij objektivi jang:

B.1 Rritja e efikasitetit t& mbéshtetjes pér personat me aftési t& kufizuara, duke adresuar nevojat
specifike t& grave, burrave, vajzave dhe djemve me afiési t& kufizuar.
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B.2 Fuqizimi ekonomik i personave me aftési t& kufizuar, duke krijuar mundési pér pérfshirje
sociale dhe ekonomike t& barabartg pér té gjitha gjinive.

B.3 Sigurimi q& personat me aftési (& kufizuar dhe familjet ¢ tyre pérfitojné shérbime nga skemat
e tjera mbéshtetése t& Bashkis¢ Elbasan, me vémendje t& veganté ndaj nevojave gjinore.

B.4 Ndérgjegjésimi i publikut, grupeve 1 interesit dhe aktoréve t€ perfshiré né zbatimin e reformés
s& vlerssimit t& aftésisé sé kufizuar, pérmes fushatave t& komunikimit dhe informimit q¢ synojné
pérfshirje dhe barazi gjinore.

C. Zhvillimi i shérbimeve t& kujdesit shogéror, pér pérfshirjen ¢ grupeve vulnerabél né programet
e mbrojtjes sociale.

Aktivitetet pér realizimin e objektivit jané:

C.1 Zgjerimi i shportés s& shérbimeve shogérore (pér femijét dhe femijét ¢ mitur, personat me
aftési t& kufizuar, personat ¢ moshuar etj.) duke ofruar njé paketé t& integruar sh&rbimesh pér
familjet dhe individét né nevojé, me vémendje & veganté ndaj vajzave, djemve, grave dhe burrave
me nevoja t& ndryshme.

C .2 Konsolidimi i sistemit t& integruar t& shérbimeve ekzistuese pér fémijét dhe fémijét e mitur,
personat me aftési t& kufizuar dhe personat ¢ moshuar, duke krijuar njé sistern shérbimesh
integruese qé kombinon shérbimet ¢ kujdesit shoqéror me pagesat né para, né ményre
gjithépérfshirése dhe gjinore.

D. Kapacitetet njerézore dhe financiare t& Bashkisé q& 1 pérgjigjen nevojave pér shérbime
shogérore t€ integruara pér t& gjitha kategorité n€ nevojé.

Aktivitetet pér realizimin e objektivit jané:

D.1 Riorganizimi i Sektorit t& Mbrojtjes dhe Kujdesit Shogéror (Ndihma Ekonomike), duke marré
parasysh nevojat e t& gjitha grupeve gjinore.

D.2 Riorganizimi i Sektorit t& Kujdesit pér Shiresat né Nevojé dhe Moshén e Tretg, duke siguruar
pérfshirjen e grave, burrave dhe grupeve t€ ndryshme.

D.3 Riorganizimi i Njésive t& Vlerésimit t&¢ Nevojave dhe Referimit né cdo njési administrative,
duke pérfshiré pérfaqésuesit dhe pérfagésueset nga komunitetet lokale.

D.4 Fugizimi i strukturés s& monitorimit t& cilésis¢ s& shérbimeve shoqérore né nivel lokal, me
fokus né trajtimin gjinor dhe baraziné sociale.

BASHKIA ELBASAN




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Afati i zbatimit | Institucionet pérgjegjése

Objektivat Indikatori Afati | Afatii | Drejtoria/Sek | institucion
i mbarim | tori/Departa | kontribues
fillim | it menti{Udheh | (nese ka)
it eqes)

Objektivi Strategjik: Zbutja dhe lehtésimi e varférisé né Bashkiné Elbasan duke mundésuar
mbulimin mé té miré t& familjeve, fémijéve dhe individéve t&é varfér dhe ekstremisht € varfér,

Objektivi Specifik : A. Ulja e varférisé népérmjet rritjes sé efektivitetit t&€ skemés s& NE

A I Rritiae | Al.1 Vlergsimii | Databaze me | 2025 | 2028 Drejtoria e

efikasitetit | nevojave t€ té dhénat e Mbrojtjes dhe
sé skemave | familjeve né familjeve né Pérfshirjes
sé Ndihmés | nevojé pérfituese | nevojé Eshté Sociale
Ekonomike | ose jo t& NE ngritur
népérmjet
shénjestrim
it 16 Al12 Mbéshtetie | Mbi80 %e 2025 2028 Drejtoria e SHSSH
familjeve sa me eploté e fan?iljeve Mbrojt.j?s dhe
ekstremishi familjeve né aplikuese te Pérfshirjes
te varfra nevojé pérmjet NE, vlersohen Sociale
ofrimitt t& NE pérfituese &
NE-s&
A1.3. Mbéshteja | Mbi 220 2025 | 2028 Drejtoria ¢ SHSSH
e familjeve t& familje ne vit Mbrojtjes dhe
varféra népérmjet | pérfitojné nga Pérfshirjes
ofrimit t&¢ NE nga | skema e NE Sociale
fondi 6% me fondin 6%
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Al.4 Mbéshtejae | Mbi 100 2025 | 2028 Drejtoria e
familjeve t& familje ne vit Mbrojtjes dhe
varféra népérmjet | pérfitojné NE Pérfshirjes
ofrimit &8 NE nga | nga fondete Sociale
buxhetimi Bashkisé
bashkise

Rreth 2025 | 2028 i) Drejtoria ¢

3.500.000 Mbrojtjes dhe

leke ne vit Pérfshirjes

alokohen nga Sociale ii)

Bashkia Drejtoria e

Elbasan pér buxhetit

NE iii)Bashkia

Elbasan

ALS. 5%e 2025 | 2028 Drejtoria e
Evidentimi, familjeve t& Mbrojtjes dhe
gjurmimi, dhe verifikuara Pérfshirjes
largimi nga largohen nga Sociale
skemaeNE e skema
familjeve abuzive
Al.6Uljee i) Mbi 70% ¢ | 2025 | 2028 Drejtoria e Lyrae
numrit té familjeve Mbrojtjes dhe | Punésimit
familjeve q& jané | pérfituese t& Pérfshirjes Elbasan
pérfituese nga NE mbi 5 Sociale

skema e Ndihmés
Ekonomike
pérmes integrimit
né skemat e
punésimit

vite, nxiten te
largohen nga
skema e NE
npérmjet
punésimit

i) 10% e
familjeve
pérfituese t&
NE
pun&sohen
dhe largohen
nga skemae
NE
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A2 A 2.1 Hartimit t&¢ | i) Buxheti i 2025 2028 i)Drejtoria ¢
Fugqizimi politikave lokale | Bashkisé Mbrojtjes dhe
ekonomik i | mbéshtetése dhe | parashikon Pérfshirjes
grupeve fe | planifikimit t& fonde per Sociale
disavatazh | fondeve pér mbéshtetjen e . L.
uara inisiativat private | inisiativeve te i) D reJForta ©
te vetpunésimit t& | punésimit pér Buxhejclt
tyre té rinjté, Bashkia
if) Buxheti i Elbasan
Bashkisé
parashikon
fonde per
mbéshtetjen e
inisiativeve te
punésimit pér
t& grate dhe
vajzat
A 2.2 Nxitjesse | Te pakten njé | 2025 | 2028 Drejtoria e Ministria e
inisiativave lokale | sip&rmarrje Mbrojtjes dhe | Shendetesise
népérmjet sociale e Pérfshirjes dhe mbrotjes
mbéshtetjes sé ngritur dhe Sociale sociale
Ndérmarrjeve funksionale
sociale . ng Bashking
Elbasan
A3 A 3.1 Pémirésimi ! i) Nr 2025 | 2028 i) Drejtoria e
Mbéshtetje | ikushteve t& familjeve Mbrojtjes dhe
té jetésés per pérfituese té Pérfshirjes
individeve | individet dhe bonusit t& Sociale i)
dhefamilje | grupet ne nevojé | qérase Drejtoria e
ve népérmjet i) Nr strehimit
vulnerabel | shérbimit té familjeve
nga skemat | Strehimit pérfituese me
te tjera shtepi sociale
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mbéshietés
eté
ofruara
nga
bashkia

A 3.2 Mbéshtjetje | 100% ¢ 2025 12028 Drejtoria e Ministria e
familjeve pér familjeve t& Mbrojtjes dhe | Shendtesise
lindjet e reja pér | cilét lindin Pérfshirjes dhe
bonusin pér bebet | fEmijé Sociale Mbrojtjes
pérfitojné Sociale
bonusin e
bebit
A 3.3 Mbéshtetja | 100% ¢ 2025 | 2028 i) Drejtoria e
familjeve, fémijét | fémijéve Mbrojtjes dhe
e té ciléve ndjekin Pérfshirjes
ndjekun cikline | arsimin bazé Sociale i)
detyruar arsimor Drejtoria
Arsimore
Bashkia
Elbasan
A3.4 Mbéshtetje | mbi 30% e 2025 | 2028 Drejtoria e
familjeve né familjeve né Mbrojtjes dhe
nevojé pér nevojé né vit Pérfshirjes
mbulimin e pérfitojné nga Sociale
nevojave pér ulja e tarifés
ngrohje gjaté pér druté e
dimrit zgjarrit pér
ngrohja
A 3.5 Hartimi i 3 protokolle | 2025 | 2028 i) Drejtoriae | OJF
protokolleve t& hartohen, Mbrojtjes dhe
mbéshtetjes sé miratohen Pérfshirjes
individéve dhe dhe behen Sociale i)
familjevé né pjesé Drejtoria e
nevojé né rast integrale e Emergjencav
epidemie/pandem | programit t& ¢ Civile
ie/emergjence emergjencave
ne Bashking
Elbasan
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Ndérgjegjésimi i
publikut, grupeve
t8 interesit dhe
aktoréve né
zbatimin e NE

54 fushata
ndérgjegjésue
se (I8 NJA X
1 fushaté n&
vit x 3 vite)

2025

2028

Drejtoria e
Mbrojtjes dhe
Pérfshirjes
Sociale

OJF

Objektivi Strategjik: Zhvillimi i Aftésisé s¢ Kufizuar, duke ndérthurur skemén e pagesave né
para me shérbime t& integruara, me gé€llim integrimin né jetén shoqérore dhe ekonomike t&

personave me aftési t€ kufizuar.

Objektivi Specifik B. Pérfitimi pér aftésiné e kufizuar ¢ integruar me shérbime shogérore pér
personat me aftési t& kufizuar.

Bl Rritja e
efikasitetit
té
mbéshitetjes
5é
personave
me afiési té
kufizuar

Bi.l Evidentimi i | Databaze me | 2025 {2028 Drejtoria e OJF
personave me té dhénat e Mbrojtjes dhe
aftési t& kufizuar | personave me Pérfshirjes
dhe vlerésimi i aftési té Saociale
nevojave té tyre kufizuar dhe
evidentimi
nevojave pér
ndihmég &shtg
ngritur
Bl1.2 Rreth 100% | 2025 | 2028 Drejtoria € DRSHSSH
Bashkg&punimi me | persona q& Mbrojtjes dhe | Elbasan
SHSSH aplikojé pér Pérfshirjes
/Komisionet pérfitim t& Sociale
Shumédisiplinore | AK asistohen
18 vlerésimit t& dhe
Aftisist s& mbéshteten
Kufizuar pér
(KSHVAK) né vlergsimin
Bashkiné Elbasan | bio-psiko-
pér mbéshtetjen | social nga
dhe asistimin e KSHVAK
personave
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aplikues t&

Pagesés sé
Aftésisé sé
Kufizuar
B1.3. 1 (nj&) guidé | 2025 | 2026 Drejtoria e DRSHSSH
Standartizimi dhe | dhe njé Mbrojtjes dhe | Elbasan
unifikimi i planit | format i planit Pérfshirjes
zhvillimor njé zhvillimor 1 Sociale
vjegar pér vjecar i OJF
personat me AK | unifikuar i
t& vlerésuar nga realizuar
KSHVAF
B1.4. Aftesimii | i) 1 (njé) 2025 | 2026 Drejtoria e DRSHSSH
Admingitratoréve | trajnim i Mbrojtjes dhe | Elbasan
Shoqéroré pér realizuar Perfshirjes
hartimin e planit | ii) 14 Sociale
zhvillimor | administrator OJF
vjecar dhe & shoqéroré
monitorimin e tij | aftésohen t&

hartojné dhe

monitorojng

planet

zhvillimore 1

vijecare
B1.5 Evidentimi, | 5% e rasteve | 2025 |2028 Drejtoria e DRSHSSH
gjurmimi dhe abuzive Mbrojtjes dhe | Elbasan
largimi nga evitentohen Pérfshirjes
pérfitimi i AK i dhe largohen Sociale
rastevr abuzive nga pérfitimi

AK
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B1.6 Njé rregjistér | 2025 | 2026 Drejtoria € DRSHSSH
Standartizimi, i unifikuar i Mbrojtjes dhe | Elbasan
unifikimi dhe AK i realizuar Pérfshirjes
plotésimi me t& Sociale
dhéna té tjera t&
rregjistrit t&€ AK
qé pérdorin
administratorét
shogéroré
B1.7 Marréveshje | 2025 | 2026 i) Drejtoriae | ZA Elbasan,
Institucionalizimi | & Mbrojtjes dhe | DSHP
i bashké&punimit | n&nshkruara Pérfshirjes Elbasan,
t8 Bashkisé me : ZA Sociale i) |Zyréne
Elbasan me Elbasan, Drejtoria Punésimit
ofruesit e aktorét | DSHP Juridike Elbasan,
lokalé q& kang& né | Elbasan, Bashkia Inspektoriant
fokus Aftésinée | Zyréne Elbasan i i Punés,
Kufizuar Punésimit Dhomén e
Elbasan, Tregtisé
inspektorianti Elbasan, OJF
n e Punés, t& ndryshmé
Dhomén e
Tregtisé
Elbasan, OJF
B1.8Aftésimi i i) 1 (nj&) 2025 | 2028 Drejtoria e DRSHSSH
Ndihmésave modul i Mbrojtjes dhe | Elbasan
Personalé pér t& hartuar Pérfshirjes
ofruar shérbime if) 18 Sociale
cilésoré pér PAK | administrator
& shoqéroré
aftésohen t&
trajnojné
Ndihmé&sat OIF
Personalé
iii) Cdo
ndihmés
personal i

frajnuar pér
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shérbimin qé
do té ofrojné

B2
Fugizimi
ekonomik i
PAK

B 2.1 Fugizimi i) Projekte te | 2025 | 2028 Drejtoria e MSHMS
ekonomik i PAK | ideuara dhe Mbrojtjes dhe | dhe OJF
népérmjet Fondit | te hartuara Pérfshirjes
Social ii) 2 aplikime Sociale

Fondi Social
B2 2 Hartimit t& | i) Ndértimii {2025 | 2026 1) Drejtoriae | Zyra e Punés

politikave lokale
mbéshtetése dhe
planifikimit t&
fondeve pér
inisiativat private
te vetpunésimit t&

tyre

njé databaze
t& bisneseve
té drejtuar
nga PAK

ii) Studim
mbi nevojat
pér
mbéshtetje t&
tyre
iii)Paketa
fiskale 2025
pérfshin
lehtésira pér
bizneset e
drejtuara nga
PAK

Mbrojtjes dhe
Pérfshirjes
Sociale i)
Drejtoria e
Taksave
Bashkia
Elbasan

dhe OJF
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B2.3 Késhillimi | 30% e PAK 2025 2028 Drejtoria e Zyra ¢ Punés
pér aftésimin e me kufizime Mbrojtjes dhe | dhe OJF
PAK pér punésim ; t&€ lehta Pérfshirjes
ké&shillohen Sociale
rreth aftésive
pér jetén dhe
pungsim
B3 Ofrim | B 3.1 Mbéshtetje | i} Nr PAK 2025 | 2028 i) Drejtoria e
pér té familjeve t& pérfituese & Mbrojtjes dhe
personat personave me AK | bonusit (& Pérfshirjes
mé AK dhe | ngaskemate qerasé Sociale i)
Samiljeve té | strehimit ii} Nr PAK Drejtoria ¢
tyre té pérfituese t& Strehimit
shérbimeve shtepisé
nga skéma sociale
té tiera iii) Nr i PAK
mbéshtetés pérfituese t&
e nga qgerasé s¢ buté
Bashkia
Elbasan B 3.2 Mbéshtetje | 3 protokolle | 2025 | 2026 i) Drejtoria e

né kohé reale té
personave me AK
né kushtet e
epidemie/pandem
iefemergjence
népérmjet
hartimit t&
zbatimit t&
protokolleve t&
mbéshtetjes s&
personave me AK
né rast

hartohen,
miratohen
dhe béhen
pjesé
integrale e
programit té
emergjencave
né Bashking
Elbasan

Mbrojtjes dhe
Pérfshirjes
Sociale

ii) Drejtoria e
Emergjencav
e Civile
Bashkia
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PLANI VENDOR 1 VEPRIMIT PiiR MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

B4 B4.1 Realizimii | 54 fushata 2025 2028 Drejtoria € Institucione
Ndérgjegjé | fushatave ndérgjegjésue Mbrojtjes dhe | lokale dhe
simi i ndérgjegjésuese se { 18 NJAx Pérfshirjes OJF
publikut, 1 fushaté ngé Sociale
grupeve & vit x 4 vite)
interesit
dhe
aktoréve 1€
pér
pérfitimin e
AK pérmes
Sfushatave
i
komunikim
it dhe
informimit.

Objektivi Strategjik: Shérbime t& integruara t€ kujdesit shogérore me standarde pér té gjitha
kategorité né nevojé né t& gjithé territorin e bashkisé.

Objektivi Specifik C. Zhvillimi i shérbimeve t€ kujdesit shogéror, pér pérfshirjen e grupeve
vulnerabél né programet e mbrojtjes sociale

CI. Ngritja | 1.1 Evidentimi i | Databaza me | 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
e njé personave qé té dhénat e Mbrojtjes dhe
sistemi té | kérkojné individéve né Pérfshirjes
integruar | mbéshtetje dhe nevojé ( pér Sociale

té vlerésimi i ¢do kategori)

shérbimeve | nevojave t€ tyre | &shté ngritur

té kujdesit

shoqéror 1.2Rishikimi Plani social 2025 | 2028 Drejtoria ¢ OJF
né nivel vjetor i planit vendor Mbrojtjes dhe

lokal deri | social vendor rishikohet cdo Pérfshirjes

né 2026. vit Sociale

BASHKIA ELBASAN




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PR MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

1.3Paraqitja ¢ njé& | i) Hartohet 2025 2028 Drejtoria e QOJF
harte t& garté mbi | hartae Mbrojtjes dhe
shtrirjen q& kané | shtrirjes s¢ Pérfshirjes
gendrat g& ofrojn& | shérbimeve Sociale
shérbime t& sociale dhe
kujdesit social publikohet né
dhe gjendjen n€ t& | Eeb e
cilén ndodhen bashkisé
kéto gendra ii} Rishikimi i

vjetor i hartés
1.4 Kostimi i Katé kostime | 2025 | 2028 Drejtoria ¢ OJF
shérbimeve shérbimesh Mbrojtjes dhe
rezidenciale dhe | rezidenciale Pérfshirjes
ditore pér t& rritur | dhe ditore t& Sociale
dhe t& mitur ng realizuara (
Bashkiné Elbasan | pér t& mitur

dhe pér té

rritur)
1.5 Shérbime 100% e 2025 | 2028 Drejtoria e institucione
parashoqérore t& | pérfitueseve Mbrojtjes dhe | lokale dhe
ofruara p&r t& shérbimeve Pérfshirjes OJF
pérfituesit nga shogérore Sociale
ofruesit e pérfitajné
shérbimeve shérbim para

se t&

frekuentojné

shérbimet
1.6 Ngritja e Njé gendér 2025 | 2028 Drejtoria e institucione
gendrés sé emergjence e Mbraojtjes dhe | lokale dhe
emergjence dhe ngritur dhe Pérfshirjes OJF
pajisja me t€ funksionale Sociale

gjitha standartet
pér shérbimet
rezidenciale dhe
ditore pér f&mijét
né nevojé pér
mbrotje
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

1.7 Ngritja dhe i)T€ paktén 2 | 2025 | 2028 Drejtoria e MSHMS
funksionimi i aplikime per Mbrojtjes dhe | OJF
shérbimeve Fond Social Pérfshirjes
l&vizése ii) Dy Sociale
népérmjet Fondit | shérbime
Social levizése t&

ngritura dhe

funksionale
1.8 Shérbime 2025 2028
shogérore pér
femijet
1.8.1 Ngritja e Ngritja e t& 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
gendrave paktén 2 (dy) Mbrojtjes dhe
multifunksionale | qendrave Pérfshirjes
pér femijét dhe multifunksion Sociale
komunitetin ale pér

fémijét dhe

komunitetin
1.8.2 Shérbime 10 t& mitur né | 2025 | 2028 Drejtoria e Shérbimi i
késhilluese dhe vit pérfitojné Mbrojties dhe | Provés
riintegruese pér | shérbime Pérfshirjes Elbasan
té miturit né riintegruese Saociale OJF
konflikt me ligjin
1.8.3 Shérbime t&¢ | 1 (njé) 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
specializuar pér shérbim Mbrojtjes dhe
fémijét né nevojé | lévizés i Pérfshirjes
pér mbrotje ngritur dhe Sociale

funksional

1.8.4 Ulja e kohés
sé géndrimit t&
femijéve né
gendrat
rezidenciale

BASHKIA ELBASAN




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PEER MBROJTJEN SOCTALE 2025-2028

a) Rekrutimi i i) 30 familje | 2025 | 2028 Drejtoria e QJF
familjeve t& trajnuara Mbrojtjes dhe
kujdestare pér t&¢ | ii) 5 nga Pérfshirjes
ofruar shérbimin | familjete Sociale
e kujdestarisé s¢ | trajnuara
pérkohshme pér | plotésojné
fémijét q& kané dokumentacio
nevojé pér kujdes | nin dhe
alternative, pranojné té
hartimi i béhen familje
rregjistrit t& kujdestare
familjeve iii) 5 familje
kujdestari dhe rregjistrohen
trajnimi i tyre pér | né rregjistrin
ofrimin e e familjeve
shérbimeve té kujdestare né
kujdestarisé Bashkiné
Elbasan
b) Fuqizimi social | i) rreth 10 2025 | 2028 Drejtoria e Dhoma e
ekonomik i prindér Mbrojtjes dhe | tregtise, Zyra
familjeve biologjike Pérfshirjes ¢ Punésimit
biologjike pérfitojng Sociale dhe OJF
formim
profesional
ii) 5 prindér
biologjiks t&
punésuar
c)Fémijét qé % e fémijéve | 2025 | 2028 Drejtoria € OJF
trajtohen né té rikthyer né Mbrojtjes dhe
gendrat familjen Pérfshirjes
rezidenciale biologjike Sociale
rikthehen né
familjen
biologjike
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

d) Fushaté
ngérgjegjésuese
pér réndésing dhe
rolin e familjes
kujdestarg

i) Kalendari
fushatave
ndérgjegjésue
se i hartuar
dhe miratuar
i) Evidentimi
i familjeve
potenciale pér
fu béré
familje
kujdestare
iii)18 fushata
ndérgjegjésue
seté
realizuara
iv)360
familje,
pjesmarrése
né fushata v)
5 familje
pranojné dhe
nisin
praktikén pér
tu béré
familje
kujdestare

2025

2028

Drejtoria e
Mbrojtjes dhe
Pérfshirjes
Sociale

oJr

1.8.5 Rritjae
bashk&punimit
dhe ¢ advokacisé
pér buxhetim me
focus mbrojtjen e
fémijéve

a) Kostimi i
menaxhimit fe
rastit per fémijet

Miratimi n&
késhill
bashkiak i
kostove t&
shérbimit pér
femijé ( sipas

2025

2028

Drejtoria e
Mbrojtjes dhe
Pérfshirjes
Sociale

OJF
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

natyrés dhe
nevojés)

b) fondi nga i)Parashikim i | 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
taksat lokale i raste t& Mbrojtjes dhe
alokuar pér fEmijéve qé Pérfshirjes
mbrotjen ¢ kérkojne Sociale
fémijéve mbrojtje

i) %e

buxhetit t&

bashkisé

alokohet pér

menaxhimin e

femijéve né

nevojé
1.8.6 18 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
Ndérgjegjésimi aktiviteteve t& Mbrojtjes dhe
institucional dhe | realizuara Pérfshirjes
komunitar mbi t& | ii} 10 Sociale
drejtat ¢ fémijéve | institucioneve

1€ trajnuara

iii) 360

pjesmarrés né

trajnim
1.8.7 Organizimi i | i) 54 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
fushatave aktiviteteve té Mbrojtjes dhe
ndérgjegjésuese | realizuara Pérfshirjes
me tematiké it) 10.000 Sociale
respektimin e t8 | materialeve

drejtave t&
fémijéve

informuese &
realizuara dhe
té shpérndara
iii) 3
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emisioneve tv
t& realizuara

1.8.8 Hartimi i 3 protokolle | 2025 | 2026 Drejtoria e OJF
protokolleve t& hartohen, Mbroijtjes dhe
mbéshtetjes s& & | miratohen Pérfshirjes
miturit né rast dhe behen Sociale
epidemie/pandem | pjesé
ie/emergjence integrale e

programit t&

emergjencave

ne Bashking

Elbasan
1.9 Shérbime
shogérore pér
personat me
Aftési t&8 Kufizuar
1.9.1 Shérbimeve | 2 (dy) 2025 | 2028 Drejtoria ¢ QJF
té specializuara | shérbime (& Mbrojtjes dhe
pér femijét PAK | specializuara Pérfshirjes

pér fémijé me Sociale

AK &

ngritura
1.9.2 Shérbime t¢ | 2 (dy) 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
specializuara pér | Shérbime té Mbrojtjes dhe
té rritur specializuara Pérfshirjes

pér t& rritur Sociale

me AK t&

ngritura
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1.9.3 Aktivitete iy 10 2025 12028 Drejtoria e QJF
shogérore pér aktiviteteve/ Mbrojtjes dhe
persona me aftési | Vit té Pérfshirjes
t¢ kufizuar realizuara Sociale
ii) 200
Persona me
AK
pjesmarrés né
aktivitete né
vit
1.9.4 Rritja ¢
bashképunimit
dhe e advikacisg
pér buxhetim me
focus AK
i) Kostimi i Miratimi ng | 2025 | 2026 Drejtoria e OJF
shérbimit késhill Mbrojtjes dhe
bashkiak i Pérfshirjes
kostove t& Sociale
shérbimit
PAK ( sipas
natyrés dhe
nevojés)
ii) fondi nga i) Evidentimi | 2026 | 2027 Drejtoria e OJF
iaksat lokale i i PAK g& Mbrojtjes dhe
alokuar pér AK kérkoing Pérfshirjes
mbéshtetje Sociale
il)%e
buxhetit t&
bashkisé
alokohet pér
menaxhimin e
PAK n&
nevojé
1.10 Shérbime
shoqérore pér
moshén e ireté
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

1.10.1 Evidentimi | 1 (njé) Data 2025 | 2028 Drejtoria e QJF
i problematileés sé | baze e Mbraojties dhe
moshés sé ireté ndértuar dhe Pérfshirjes
dhe hartimi i njé | funksionale Saciale
databaze té té
moshuarve né
nevojé
1.10.2 2 (dy) 2025 2028 Drejtoria e OIF
Shérbimeve té shérbime t& Mbrojtjes dhe
specializuara pér | specializuara Pérfshirjes
moshén e treté pér moshén e Sociale

treté
1.10.3 Shérbime | 1 (nj§) 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
né familje pér shérbim né Mbrojtjes dhe
moshén e treté familje i Pérfshirjes

ofruar pér Sociale

moshén e

treté
1.10.4 dktivitete | 1) 10 2025 | 2028 Drejtoria e QJF
shogérore pér aktiviteteve/ Mbrojtjes dhe
moshén e treté vit té Pérfshirjes

realizuara Sociale

ii) 200

pjesmarrés né

aktivitete né

vit
1.10.5 Rritja e
bashképunimit
dhe ¢ advikacisé
pér buxhetim me
focus te moshuar
i) Kostimi i Miratimi ng | 2025 | 2026 Drejtoria e OJF
shérbimeve pér késhill Mbrojtjes dhe
moshén e treté bashkiak i Pérfshirjes

kostove t& Sociale

shérbimit pér
t& moshuar (
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sipas natyrés
dhe nevojés)

i) Financimi i % ¢ buxhetit | 2026 | 2027 i}Drejtoria e
shérbimeve pér té bashkisé Mbrojtjes dhe
moshén e treté alokohet pér Pérfshirjes
nga nga taksat menaxhimin e Sociale
lokale nevojave pér N o
t& moshuar né i) Drej.torla ¢
nevojé buxhetit
bashkia
Elbasan
1.10.6 Hartimi i 3 protokolle | 2025 | 2026 Drejtoria e OJF
protokolleve t& hartohe, Mbrojtjes dhe
mbéshtetjes sé miratohen Pérfshirjes
personave t& dhe b&hen Sociale
moshuar té pjesé
vetmuar né rast integrale e
epidemie/pandem | programit t&
ie/femergjence emergjencave
né& Bashkiné
Elbasan
C2 2.1 i) Nr fémijéve | 2025 | 2028 i)Drejtoria e OJF
Konsolidim | Miréfunksionimi i | q& marrin Mbrojtjes dhe
i i sistemit | shérbimeve shérbim Pérfshirjes
@ publike q& i) Nr Sociale
integruar | ofrohen né shérbimeve y o
té gendrat publike ofrohen pér if) Dre_].tona ©
shérbimeve | pér target grupe fémijet bUXhet_lt
ekzistuese | fémijé iii) Nr Bashkia
Shérbimeve Elbasan
qé financohen
nga Bashkia (
totalisht ose
pjeserisht)
iv) Fondi i
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Bashkisé i

ofruar
2.2 i) Nri PAK 2025 12028 i)Drejtoria e OJF
Miréfunksionimi i | q& marrin Mbrojtjes dhe
shérbimeve g& shérbim Pérfshirjes
ofrohen né . ) Sociale
qendrat publike | 0 NP1
pér target grupe té sherbme\ie
rinj me aftési t& ;iilen per i) Drejtoria ¢
Kufizuar ii) Sherbime Buxhetit

t& financuara Bashkia

nga Bashkia ( Elbasan

totalisht ose

pjeserisht)
2.3 i) Nrt& 2025 | 2028 i}Drejtoria e OJF
Miréfunksionimi i | moshuar g Mbrojtjes dhe
shérbimeve q& marrin Pérfshirjes
ofrohen né shérbim Sociale
gendrat publike ii) Nri
pér target grupe | shérbimeve
mosha e treté ofrohen pér t& ii) Drejtoria e

moshuar Buxhetit

iii) Nr Bashkia

Shérbimesh Elbasan

financchen

nga Bashkia (

totalisht ose

pjeserisht)

iv) Fondi i

Bashkisé i

ofruar
2.4 Fugizimi i 1) 5 Rejete t& | 2025 | 2028 Drejtoria e OJF
rrjetit t& krijuara Mbrojtjes dhe
vullneraréve né ii) 50 té rinj Pérfshirjes
mbéshtetje t& vullnetarg Sociale
grupeve né nevojé | mbéshtesin
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

: PAK dhe t&
moshuar

grupet né
nevojé

Objektivi Strategjik: Fugizimi, riorganizimi dhe koordinimi i shérbimeve sociale n€ Bashki

Objektivi Specifik D Kapacitetet njerzore dhe financiare te bashkise qe i pergjigjen nevojave

per sherbime sociale te integruara per te gjitha kategorite ne nevoje;

DI
Riorganizi
mit té
Sekiorit 1é
Mbrojtjes
dhe
Kujdesjes
Sociale
{Ndihma
Ekonomike
dhe Aftésia
e
Kufizuar).

1.1 Vierésimi i i} 1{nj&) 2025 | 2026 i) Drejtoria ¢
ngarkesés s& Matricé e Mbrojtjes dhe
punés pér NE dhe | vieresimit te Pérfshirjes
PAK t& punes se Sociale i)
administratoréve | hartuar i) Departamenti
shoqéroré né Grumbullimi i Burimeve
Bashking Elbasan | periodik i Njerezore
( pér gytetin dhe | matricave
njésité i) Nj&
administrative ) Raport i

hartuar mbi

matricat
1.2 Rishikimi i Cdo 2025 | 2026 i) Drejtoria e

p&rshkrimit t&
punés sé
administratoréve
shoqéroré ( pér
qytetin dhe njésité
administrative )

adminsitrator
shogéror ka
nj& pérshkrim
pune t&
detajuar

Mbrojtjes dhe
Pérfshirjes
Sociale  ii)
Departamenti
i Burimeve
Njerezore
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1.3 Riorganizimi i | ()Sektori i NE | 2025 | 2028 i) Drejtoria e
strukturés pér i ngritur dhe Mbroijtjes dhe
zbatimin e NE funksional Pérfshirjes
dhe AK né nivel | ii) Sektori i Sociale i)
bashkie AK 1 ngritur Departamenti

dhe i Burimeve

funksional Njerezore

iii) 1 (nj&)

adminsitrator

shogqéror i

shtuar pér AK

né 2023

iv) 2 (dy)

adminsitrator

& shoqérore

pér AK t&

shtuar deri né

2026
1.4 Rritja e i) 3 (tre) 2025 | 2028 i} Drejtoria e
kapaciteteve t& trajnime t& Mbrojtjes dhe
strukturave t& realizuara Pérfshirjes
Bashkisg, ng i) 30 Sociale i}
fusha q& adminsitrator Departamenti
pérfshijné eve qé i Burimeve
administrimin dhe | p&rmirésojné Njerezore
monitorimin e pérformancen
skemés sé ne puné
Ndihmés
Fkonomike dhe
Aftésiné e
Kufizuar
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D2 2.1 Plotésimi i i) Sektori i 2025 2028 i) Drejtoria e
Riorganizi | stafit ne sektorin | riorganizuar i Mbrojtjes dhe
mit té e shiresave ne ngritur dhe Pérfshirjes
Sekitorit nevoja dhe mosha | funksional Sociale i)
Kujdesit té | e trere ii) 1 (nj&) Departameniti
Shitresave Specialist i i Burimeve
né Nevojé shtuar pér Njerezore
dhe grupet né iii) NJVNR
Moshés sé nevoje dhe né Njésité
Treté moshén e Adminsitrativ

treté né vitin e

2024

iil) T (njé)

specialist i

shtuar per

etnité né vitin

2025
D3 3.1 Riorganizimi | i} 6 trajnime | 2025 | 2028 i} Drejtoria e QJF
Riorganizi | dhe Forcimi i té realizuara Shérbimit t&
mi dhe NIVMR per rolin | ii) Té gjitha Kujdesit
Suqizimi e PMF dhe NIVMR né Social dhe
Njésive t¢ | punonjesit social | njésité Komunitar
Vierésimit Adminsitrativ ii)y Sektorii
té Nevojave ¢ rritin Burimeve
dhe kapacitetet Njerézore né
Referimit pér roline Bashki dhe
né ¢do PMF dhe iil) NJIMRV
njési punonjésit
administrat social
ive
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4, 4.1 Rritja e i) 6 trajnime | 2025 | 2028 i} Drejtoria e QJF

Fuqizimii | kapaciteteve t& t& realizuara Mbrojtjes dhe

struktués strukturés sé i) I gjithe Pérfshirjes

sé monitorim stafi i sektorit Saciale i)

monitorimi | vlerésimit t8 Sektori i

t té cilésisé monitorimit Burimeve

sé Trit Njerézore né

shérbimeve kapacitetet Bashki dhe

sociale né monitoruese iii) Sektori i

nivel lokal. dhe monitorim
vierésuese vlerésimit

BURIMET FINANCIARE

Ky kapitull trajton né ményré té pérmbledhur burimet financiare, t&é nevojshme pér
zbatimin e “Planit Social 2024-2027” pér Bashkiné Elbasan.

Kostimi i planit {& veprimit u realizua mbéshtetur n& masat, aktivitetet dhe indikatorét e pércakiuar
né& matricén e veprimeve. Pér kostimin e planit t& veprimit u pérdor nj& metodologji e kombinuar,
pasi plani pérfshin disa sektoré dhe pér njé pjesé t& aktiviteteve ka dhe bashkéfinancim me
institucione té tjera dhe ose organizata partnere. Metodologjia kryesore ¢ p&rdorur éshié kostimi i
bazuar né aktivitete. Kostimi u realizua duke u mbé&shtetur n€ koston e secilit aktivitet t& pasqyruar
né planin e veprimit. N& llogaritjen ¢ shpenzimeve totale u mbajt né konsiderat& kohéshtrirja ¢
mas&s, numri i aktiviteteve q& do t& realizohen, numri i pérfituesve pér aktivitete t& caktuara, etj.
Né& disa raste u pérdor dhe vlerésimi pér analogji, sidomos né projektet pér krijimin e shérbimeve
té reja, i cili merr né konsideraté shpenzimet e b&ra pér qendra t& ngjashme. Pér aktivitetet qé
planifikohen t& mbulohen nga buxheti i geverisé géndore pérmes transfertds sé¢ kushtézuar u
mbajtén né konsideraté kostot pér njési sipas PBA 2023-2026. Kostimi i Planit t& Veprimit u
realizua gjithashtu bazuar né prakiikén e planifikimit buxhetor dhe metodologjing e hartimit t&
buxhetit afatmesém.

Kostoja e pérgjithshme e pérllogaritur pér zbatimin e masave, nga t& gjitha burimet e financimit,
gshté rreth 4.16 miliardé leké ose aférsisht 37.8 miliong euro’. Alokimi i fondeve pér periudhén
2024-2027 u programua duke mbajtur né konsideraté tavanet e projektbuxhetit afatmesém (PBA
2023-2025). Burimet financiare nga buxheti i shtetit mbulojné mreth 11.8% t€ shpenzimeve sé
planit t& veprimit, pérkatésisht rreth 492.7 milioné leké. Ndérsa burimet e financimit t& angazhuara
nga bashkia mbulojng& 83.1% t& shpenzimeve s& planit t& veprimit ose 106.3 miliong leké.

¥ Kursi kembimit 1Euro=110 leké
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Tabela 1 paraget buxhetin né vite sipas objektivave specifike. 85.9% e shpenzimeve nevojiten pér
Objektivin Specifik A, " Ulja e varférisé n&pérmjet rritjes s& efektivitetit t& skemés s&¢ NE", ndérsa
13.1% pér Objektivin Specifik C "Zhvillimi i shérbimeve t& kujdesit shoqéror, pér pérfshirjen e
grupeve vulnerabél né programet e mbrojtjes sociale ".

Tabela 1: Buxheti sipas objektivave strategjik pér periudhén 2024-2027

e PErshkAm e -Buxhet] 2024-2027 "

TOBJERTIVAT -t T TN A i VG BDRE e AT 2028 ] VR G0RT o e TOTRLT

Objekiivi Specifik : A, tlja & varfénsa
népérmjet mities sé efeldivitelit t&

skemés s& NE
881,854,480.00| #96,723,051.00 894,589,622.60 #93,903,508.40 3,577,07 1,062 00

Objeklivi Specifik B. Pérfitimi pér
aftésing e kufizuar e integruar me
shé&rbime shoqérore pér personat me

aftesi 18 wufizuar 5,176,640,00 7,828,920.00 6,563,670.00 5,496,520,00 27,054,850.00,

Objektivi Specifik C. Zhwillimi i
shérbimeve t& kujdesit shogéror, pér
pérfshirjen & grupeve viinarabél nd

programel € mbéojljes sociale 70,405,540.00 161,612,390.00 156,920,750.00 156,992,390,00 545,831,210,00

Objektivi Specifik O: Kapacitelet
njerzore dhe financiare ta bashkisa qe
i pergjigien nevojave per sherbime

saciate te integruara per te gjitha 1,405,666.00 2,944,512.00 3,816,788.00 5,661,280.00 13,728,216.00]

1,061,880,860.80) ' 1,062,064,098.40] " '4,163,606,326.00

U Tisee gad ade.00| T4 089,007,373.000

TOTAL (A+B4G4D) -

Tabela 2 paraqet shpenzimet sipas burimeve t€ financimit dhe hendekun financiar pér secilin nga
objektivat specifiké. Shpenzimet pér ngritjen e sh&rbimeve 1€ reja jané planifikuar me
bashkéfinancim me gevering pérmes fondit social. Hendeku financiar i pambuluar nga t& gjitha
burimet e financimit &shté 5.0%%. Nj& pjesé e hendekut financiar kérkon alokimin e fondeve nga
bashkia dhe buxheti i shtetit, ndérsa pjesa tjetér mendohet t&€ mbulohet nga donatoré t& ndryshém
dhe organizata t& shogérisé civile.

Tabela 2: Shpenzimet sipas burimeve té financimit

PareRtm ST T R ARCUAR NG A T T T T RevoRt par T

o Elogarta.e Shpendimeve.:

Objekliv Specifik : A WAja e varférisg
népdmist ritjes sé efeklivileld té

skemas s& NE
3,088,533,440.00; 48421782200 0,001 0.60§ 3.572,751,082.00| 4,320,000 00 12,313,920.00| 3,564,757,142.00 0,00

(Objekiivi Specifik 8. Pérfitimi pér

flésing e kufizuar & imegruar me
sharbime shoqérore pér personat me
afl&si 1& kulizuar

15,418, 310.00! 419,16G,60 0.00] 1,500,000,00; 17.337,410,00]  9,717,440.0C| 8,538,210.00 15,596,640.00]  2,320,000.00;

(Objekiivi Specifik C, Zhillimi i
shérbimeve 18 kujdesil shogdror, pér
perishijen @ grupave vulnerabél nd

1 & mhrojties soclal
programel & mhrofljes sociale sazate,01000]  8,088,000.00 .00 457,200.00] 350.833,210.00] 195.000000.00] 320 263 810.00]  184,567.400.00] 32,000,000,00]

DR OO L TREp e
njerzore dhe Ffinanciare te bashiise qe
 pergiigian nevajave per sherbime
soclale 1s integruara per ta gjilha

12,528,216.C0 0.00 0.00] 1,20C,600.00; 13,728,216.00] 0.00 19,152,216.00 3,576,000.00

'3.768,497,182.00]. 34,826, 000,00

TOTAL (A+B+CHD) "3,458,795,976.00| 492,694,722.00] - 0.00| “3,167,200.00] 3,564,647 038.00| 209,087 ddv.00] 350,288,458 bo
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N& qytetin e Eibasanit jetojné aférsisht 1800 banoré & i pérkasin pakicave Rome dhe 6500
banoré gé i pérkasin pakicave Egjiptiane (& dhéna sipas Censusit t& fundit). Shumica ¢ pakicave
rome banojné né lagjen ‘5 Maj’ (Rrapishte), né bashkéjetesé me pjesén fjetér t& komunitetit.

Komuniteti rom bashkgjeton né harmoni t& ploté me pjesén tjetér té shoqérisé nga ku dallohet
qéndrimi i tyre prej shumé vitesh né t& njéjtén zoné banimi lagjen” 5 Maj”, Bashkia Elbasan pér
tu ardhur né ndihmé ofrimit t& shérbimeve sa mé cilésore pér kété komunitet ka ngritur struktura
t& efcktshme t& cilat bashképunojng me t& gjithé aktorét lokal pér identifikimin, vlerésimin dhe
monitorimin e shérbimeve t€ ofruara.

Pérshkrim i pérgjithshém i Planit vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane
(2019-2022) t& Bashkisé Elbasan.

Plani Vendor pér Integrimin ¢ Pakicave Rome dhe Bgjiptiane pér Bashking Elbasan ishte njé
zhvillim progresiv i Planit Kombétar per Integrimin e Roméve dhe Egj iptiangve 2016-2020, si

. dhe Planit pér Mbrojtjen Sociale 2017-2022 t& miratuar nga Bashkia Elbasan, i cili synoi
sbatimin e masave pér lehtésimin e integrimit té komunitetit, si dhe zhvillimin progresiv té tij, né
vijim t& angazhimit politik t& Kryetarit t& Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak dhe né frymén ¢
bashképunimit me projekiin ROMACTED!!. Gjithashtu, mbrojtja e t& drejtave t& njeriut
perfshirg agjendén rome dhe politikat jodiskriminuese gshté njé nga pesé prioritetet ¢ agjendés s&
integrimit evropian t& Shqipérisé, qé pérfshin “masa efikase pér forcimin e mbrojtjes s€ té
drejtave t& njeriut, duke perfshiré romét dhe politikat antidiskriminuese”.

Masat e Planit Vendor pér Integrimin e pakicave Rome dhe Egjiptiane pér Bashking Elbasan u
grupuan né 6 fusha prioritare; regjistrimi civil, arsimi, punésimi dhe zhvillimi i aftésive,
shéndetésia, strehimi dhe integrimi urban, dhe mbrojtja sociale.

Vizioni: Rritja e aksesit né shérbimet publike népérmjet heqjes sé vazhdueshme té barrierave pér
romét dhe egjiptianét pérgjaté katér viteve do ¢ sjellé njé shéndet mé (& miré, njé arsimim mé té
ploté, rritje té mirégenies népérmjet punésimit formal e si pasojé integrim i ploté té pakicave
rome dhe egjiptiane.

Qéllimet Strategjike:

11 g kété kuadér shté nénshkruar edhe njé memorandum mirékuptimi midis paléve.
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> Lehtésimi i mundésive pér shfrytézimin e barabarté t& shérbimit & regjistrimit civil dhe
drejtésisé pér romét dhe egjiptianét.

> Romét dhe egjiptianét t& gézojné akses dhe pérfshirje t& ploté né arsim cilésor duke mos
gené subjekt i diskriminimit dhe segregimit.

¥ Krijimi i mundésive t& barabarta pér punésimin formal t&€ roméve dhe egjiptianéve.

» Garantimi i njé kujdesi mjekésor t& aksesueshém, t& pérballueshém dhe té barabarté pér
romét dhe egjiptianét.

> Pérmirésimi i kushteve t& strehimit pér romét dhe egjiptianst.

» Rritja ¢ aksesit n& programet e mbrojtjes sociale pér anétaré & pakicave rome dhe
egjiptiane.

Sfidat té hasura gjate zbatimit té Planit Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe
Egjiptiane pér Bashkiné Elbasan

Njé nga problematikat kryesore qé ka ndikuar n& zbatimin e planit lokal ishte Pandemia e Covid-
19. Njé pjesé e konsiderueshme e buxhetit u alokua pér dezifektimin e qytetit dhe t€ shkollave.
Né& kohén e karantinés shumé familje nuk kishin financa t& mjaftueshme pér t& siguruar ushgimin
né familjet e tyre. Ky ka géné shkaku kryesor q& shumé aktivitete nuk jané realizuar sepse u
ndérmorén masat anti-covid.

Arsyeja pse nuk &shté hartuar njé plan i ri &shté sepse pas raportit te monitorimit mbi zbatimin ¢
Planit Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022 pérvec
problematikave qé solli situata ¢ paparishikuar e pandemisé COVID-19 ishte gjithashtu edhe njé
séré objektivash ambicioze q& ne kishim parashikuar por q& né realitet hasém njé séré
véshtirésisé né zbatim. Si rjedhojé pas shumé diskutimesh edhe takimesh me aktoré € tjeré
arritém né pérfundimin & nuk na nevojitet njé plan { vecant# pasi Plani i Veprimit pér Mbrojtjen
Sociale 2024-2027 pérshkruan prioritetet e Bashkisé Elbasan né fushén e périshirjes dhe
mbrojtjes sociale pér t& gjithé target grupet dhe zgjidhja mé efikase do t& jet€ kjo shtojc& q& do ti
bashkangjitet Planit t&§ Mbrojtjes Sociale 2024-2027.

Megjithaté angazhimi i Bashkis& Elbasan né lidhje me pakicat rome e egjiptiane ka qéné
maksimal prej vitesh por gjithashtu edhe né kuadér t& realizimit t& qéllimeve dhe objektiva t&
pércaktuara né Planin Kombétar t& Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrje t&€ Roméve
dhe Egjiptiangve 2021-2025.

Deri mé tani jané realiznar kéto aktivitete sipas politikave dhe fushave prioritare qé
pérmban Plani Kombétar té Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrje té Roméve
dhe Egjiptianéve 2021-2025:
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1.Regjistrimi Civil, Bashkia ndjek progedurat duke bashképunuar me organizatat rome e
egjiptiane lokale dhe kombétare pér regjistrimin né gjendjén civile t€ t& miturve, Suporti ligjor
falas kemi pasur edhe nga organizata TLAS e cila ndjek t¢ gjitha progedurat gjyqésore pér shkak
t& mungesés s& dokumentacioneve pérkatése.

2. Arsimi dhe dialogu ndérkulturor, Bashkia Elbasan ka ndjekur hap pas hapi progesin ¢
identifikimit dhe referimit t& rasteve t& fémijéve t& kétij minoriteti né ¢erdhe, kopshte dhe
shkolla. N& koordinim me aktorét lokal dhe ZVA Elbasan hartohet lista ¢ f&mijéve qé nisin
klasén e paré, lista e fémijéve t& cilét pér arsye t& ndryshme gé kané braktisur shkollén ose fémijé
qé jané transferuar nga Shqipéria drejt shteteve t& tjera. Rastet e fémijéve q€ kang braktisur
shkollén jané né monitorim t& vazhdueshém nga Drejtoria e Pérgjithshme e Kujdesit Social,
Arsimit e Rinisé.

3. Punésimi dhe arsimi profesional, Identifikim i rasteve nga Bashkia ndérgjegjésim dhe
referimi i tyre prang Zyrave t& Punés pér té kuptuar pérfitimet q& rrjedhin nga regjistrimi si
punskérkues i papuné né programet e nxitjes s¢ punésimit apo pér orientim drejt kurseve t&
formimit profesional.

4.Kujdesi shéndetésor, Bashkia Elbasan né bashkupinim t& vazhdueshém me NJVKSH realizon
aktivitete informuese né lidhje pér réndésing dhe domosdoshméring e vaksinimit te femijeve,
kujdesit ndaj higjenés, planifikimit familjar, kancerit t& gjirit et;.

5.Strehimi dhe integrimi urban, informim dhe referim mbi aplikimin pér pérfitim t& bonusit t&
gerasé apo programe te ndryshme qe ka Zyra ¢ Strehimit.

6. Mbrojtja Sociale, Vlerésimi i nevojave pér shérbime sociale dhe i kapaciteteve t¢
institucioneve vendore pér t& adresuar parime thelbésore duke ju referuar nevojave dhe
specifikave lokale t& Bashkisé Elbasan.

Menaxhimi i rasteve sipas specifikave ( familje né nevojé, dhuné n& familje dhe persona me
aftési t& kufizuar) népérmjet tryezave ndérsektoriale duke i trajtuar me plane individuale.

Vazhdimi i funksionimit t& gjashté skuadrave & terrenit t& cilét kané n& pérbérjen e tyre punonjés
t& Drejtorisé t& Kujdesit Social, Arsimit e Rinisg, Agjensisé s&¢ Shérbimeve Sociale si dhe
pérfaqésues té aktoréve lokal qé kané né fokus fémijét. Kéto skuadra identifikojne dhe
monitorojné rastet e fémijéve q& shfrytézohen pér puné t& ndryshme (lypje, shitje ambulatore,
mbledhjen ¢ mbeturinave te riciklueshme etj.)

Pér fémijét q& vijné nga familje me probleme social-ekonomike &shté béré koordinim e referim
midis strukturave pér t& pérfituar shérbime nga qendra multifunksionale publike dhe jopublike q&
operojné né gytetin e Elbasanit. Shérbime q& konsistojné né kryerjen e mésimeve pas shkolle,
informim mbi situatén aktuale, aktivitete psiko-sociale.
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Bashkia Elbasan ka ngritur prej vitesh Qendrén Komunitare Rome QKR e cila éshté né varési t&
Agjensisé s& Shérbimeve Sociale ASHC ¢ cila ofron edukim, arsimim, dhe aktivitete argétuese
pér komunitetin rom dhe jo vetém, gjithashtu aktivitete te nj¢jta ofrojn& dhe gendrat e tjera si
Qendra Komunitare ne Njésiné Administrative Shushicg, Qendra Multifunksionale mbéshtetur
nga Terre des Homme, Qendra Komunitare € Aid to Balkans Albania. Kéto qendra per nga
vendndodhja q& kang mbulojné shérbime pér njé numér té konsiderueshém t& fémijéve dhe
familjeve t€ tyre g€ vijné nga pakicat rome ¢ egjiptiane.

Fusha e ndérhyrjes: Aksesi Barabarté né Regjistrimin Civil dhe n€& Drejtési

Objektivi specifik: 1. Lehtésimi i mundésive pér shfrytézimin e barabarté t€ shérbimit t& regjistrimit civil
dhe drejtésisé pér romét dhe egjiptianét

Tresuesi i Objektivit: 90% e anétaréve t& komunitetit Rom dhe Egjiptian do t€ ken¢ akses t€ ploté né

shérbimin e gjendjes civile né fund t€ vitit 2028.

Masa/Aktivit | Aktorét Treguesit | Burimet e | Afatet | Kostimi ne | Monitorimi
eti e té vit
rezultateve | dhénave

1.1 Dhéniae | Qendra Baza e Raport i Cdo 34, 300 leké | Drejtoria e Mbroitjes
ndihmés pér | Komunitare referimit — | paraqitur | vit Buxheti dhe Pérfshirjes Sociale
marrjen € Rome (QKR), | viti 2025. nga QKR, vendor (MPS) n& Bashki
dokumenteve | Agjensiae Indikator t& | ASHS dhe
pér fémijéte | Sherbimit matshem ZGIC ne
lindur jashté | Social Bashkia Bashki
vendit Elbasan

(ASHS) dhe

Zyrae

Gjendjes

Civile (ZGJC).
1.2 Raportimi | Qendra Indikator t& | Raport i Cdo 31, 000 lek# | Drejtoria e Mbrojtjes
prané zyrave | Komunitare matshem paraqitur | vit Buxheti dhe Pérfshirjes Sociale
té gjendjes Rome (QKR), | Cdo vit. nga QKR vendor (MPS) né Bashki
civile i Agjensia ¢ dhe ZGJIC
fémijéve t& Sherbimit ne Bashki
paregjistruar, | Social Bashkia
pérfshiré ata | Elbasan
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Fusha e ndérhyrjes: Aksesi Barabarté né Regjistrimin Civil dhe n& Drejtési

Objektivi specifik: 1. Lehtésimi i mundésive pér shfrytézimin e barabarté t& shérbimit t& regjistrimit civil
dhe drejtésisé pér romét dhe egjiptianét

Treguesi i Objektivit: 90% e anétaréve té komunitetit Rom dhe Egjiptian do t& kené akses t€ ploté n&

shérbimin ¢ gjendjes civile ng fund t& vitit 2028.

Masa/Aktivit | Aktorgt Treguesit | Burimet e | Afatet | Kostimi ne | Monitorimi
eti e e vit
rezultateve | dhénave

gé jané lindur | (ASHS) dhe
brenda dhe Zyrae
jashtg Gjendjes
institucioneve | Civile (ZGJC),
shéndetésore | Dega e Policisé

s& Shtetit
1.3 Informimi | Qendra Nurnri i Raport i Cdo 30,000 Drejtoria ¢ Shérbimit
dhe Komunitare roméve dhe | paraqitur | vit Leké Social DMPS né
shpérndarjae | Rome (QKR), | egjiptianév | nga QKR, Buxheti Bashki
paketave t& Agjensia e ¢ t& ASHC, vendor
informacionit | Sherbimit informuar | ZGJC né
mbi Social Bashkia j rreth Bashki
regjistrimin Elbasan procedurav
civil, (ASHS) dhe e té
dokumentacio | Zyra e regjistrimit
nin e Gijendjes civil dhe
nevojshém Civile (ZGJC), | ndryshimit
dhe burimet e t&
mbéshtetjes vendbanimi
pér romét dhe t,
egjiptianét né .
lidhje me Ndarja
regjistrimin sipas.
civil dhe etnicitetit.
transferimin e
vendbanimit
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Fusha e ndérhyrjes: Aksesi Barabarté né Regjistrimin Civil dhe né Drejtési

Objektivi 2: Fugizimi i kapaciteteve pér identifikimin e romg&ve dhe egjiptianéve n€ rrezik trafikimi si dhe
referimin, mbrojtjen dhe riintegrimin e rasteve & trafikuara.

Treguesi i objektivit: Deri né fund t& vitit 2027, 90% ¢ anétaréve t& komunitetit Rom dhe Egjiptian do t€

jend t& informuar mbi ményrat e trafikimit t& génieve njerézore si dhe 90% e rasteve t& trafiknara do t&
jang marré né mbrojtje dhe asistohen me shérbimet e riintegrimit té tyre né shoqgri.

Masa/Aktiviteti | Aktorét Treguesite | Burimet e té Afatet | Kostimi Monitorimi
rezultateve | dhénave ne vit

2.1 Informimi i | Qendra Numri 1 Bashkia/Sistemi | Cdo 30,000 DMPS,

komuniteti rom | Komunitare viktimave t& | Regjistrit vit Leké Agjensia e

e egjiptian mbi | Rome (QKR), mundshme t& | Elektronik Buxheti Shérbimeve

fenomenin e Agjensia e trafikimit dhe | Kombé&tar vendor Sociale

trafikimit. Shérbimit viktimave té ASHS
o Social Bashkia | identifikuara

Ident_iﬁkfml dbe | pipasan t& trafikimit,

referimi i (ASHS)dhe | q& jané

rasteve VT, Zyra e Gjendjes | referuar dhe

VMT tek Civile (ZGIC) | kané marré

struk.tur.at ndihme

pérgjegjése. (M/F)
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Fusha e ndérhyrjes: Arsimi dhe Promovimi i Dialogut Ndérkulturor

Objekiivi specifik 2.1: Té forcohet bashkéveprimi i shkollés me shérbimet sociale, pér adresimin e rasteve t¢
fémijgve romé dhe egjiptiané me probleme sociale-ekonomike.

Treguesi: 90% e vajzave dhe djemve t& komunitetit Rom dhe Egjiptian me probleme sociale-ekonomike do té
gjejné mbeshtetje nga shérbimet sociale si rezultat i koordinimit me institucionet arsimore komunitare.

Masa/Aktivite | Aktorét Treguesit e Burimet e t& Afatet | Kostimi ne | Monitorim
ti rezultateve dhénave vit i

2.1.1 ASHS, Numri i vajzave Raport i Cdo 50.400 DMPS,
Identifikimi QKR, dhe djemve rome paragitur nga vit Leke Drejtoria
dhe regjistrimi | Drejtoria dhe egjiptiane t& ASHS, NJVNR, Buxheti Arsimit

i & gjithe Arsimit, regjistruar ¢do vit DMPS /Zyra e vendor Rinisé dhe
vajzave dhe Rinisé dhe | né arsimin fillor ArsimitElbasan Sporteve
djemve rom& | Sporteve L Bashkia
dhe egjiptians | Bashkia | (M/F> etnicitetit Elbasan
né mosheé té Elbasan, qytet/fshat}.

detyrueshme NIVNRANJ

shkollore né A

shkollg,

népérmjet

grupeve

shumé-

sektoriale t&

punés né nivel

lokal,

212 ASHS, Numiri i vizitave Raport nga Cdo 54,290 leké | Drejtoria
Organizimi i QKR, der& mé der€ t& Drejtoria Arsimit | vit Buxheti Arsimit
takimeve Drejtoria kryera nga stafi Rinis¢ dhe vendor Rinisé dhe
periodike me | Arsimit QKR, punonjési Sporteve Sporteve
prindér romé Rinisé dhe | social ose NJVNR | Bashkia Elbasan, Bashkia
dhe egjiptiané | Sporteve shkollave/Drejto Elbasan
né Bashkia ria ZVA Elbasan dhe DMPS
vendbanimet e | Elbasan,

tyre pér céshtje
qé lidhen me

Numri i prindérve

romé dhe egjiptiané
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Fusha ¢ ndérhyrjes: Arsimi dhe Promovimi i Dialogut Ndérkulturor

réndésing e NJVNRANJ | g8 kané marté pjesé
arsimit t& A né takimet
detyruesheém. informuese dhe

ndérgjegjésuese
2.1.3 Referimi | Drejtoria Numri i familjeve | Drejtoria Cdo 25,550 leké | Drejtoria
i familjeve t& Vendore té referuara né Vendore vit Fondi i Arsimit
fémijéve q€ Arsimore ASHS pér fémijét | Arsimore ZVA, Drejtorise | Rinisé dhe
braktisin ZVA, QKR, | q& braktisin ASHS dhe Arsimore / | Sporteve
shkollén ose q& | Drejtoria shkollén. NIVNR Buxheti Bashkia
rrezikojné té Arsimit o vendor Elbasan
braktisin Rinisé dhe | (F/M> Ndarja sipas: dhe DMPS
arsimin e Sporteve ctjcttetit,
detyrueshém, Bashkia qytet/fshat)
né ASHS, Elbasan,
NIVNR, QKR ‘
dhe burimet e
tjera té
mbéshtetjes.

Objektivi specifik 2.2: Pérmirésimi i performancés akademike t& fémjéve Rom dhe Egjiptian

Treguesi: Rritja me 50% e performancés t& nxénésve rome dhe egjiptiane qe pérfundojné arsimin e
Areguesi 3 p gJip qep

detyrueshém.

2.2.1 Shkolla, Numri i Raportim i Cdo vit Fondi i DMPS
Promovimi i Drejtoria nxénésve romé | Zyrés sé Drejtorise

rasteve t& Arsimore, dhe egjiptiang Arsimit né& Arsimore /
sukseséshme t& | Zyra e t€ promovuar. Bashki Buxheti

nxénésve mé t& | Arsimit vendor

miré Romé dhe | Bashki

Egjiptiané

222 QKR, Nuamri i Raporte nga Cdo vit 142,000 DMPS
Mbéshtetja e Qendra nxénésve romé | gendrat leké

fémijéve rom e | ADRA, dhe egjiptiané | komunitare gé ASHS

egjiptiang né Qendra qé pérmirésojné | zbatojné Bashkia

pérgatitjen ¢ A2B, performancén programin(after Elbasan

mésimeve Qendra akademike né school), ASHS dhe

pjesé e Multifunksi | shkollg. donatoret(

BASHKIA ELBASAN I




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PR MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Fusha e ndérhyrjes: Arsimi dhe Promovimi i Dialogut Ndérkulturor

programeve
(after school)
prané gendrave
komunitare

onale
Shushicé

A2B,

etj)

Objektivi specifik 2.3; Pérmirésimi i dialogut ndérkulturor dhe mirékuptimit t¢ pérbashkét.

23.1 QKR, Numri indikativ { Raporte nga Cdo vit 141,520 Bashkia
Organizimi i Qendra i pjesémarrésve | gendrat Leké dhe
javés sé ADRA, ne eventet / komunitare qé Bashkia/ | donatoré
kulturés rome | Qendra aktivitetet e zbatojné Fondet e
(2-8 Prill) dhe | A2ZB, kryera programin(after veta dhe
kthimi né& njé Qendra school), ASHS donatoré
tradité t€ Multifunksi
pérvitshme onale

Shushicé,

Drejtoria

Arsimit

Rinisé dhe

Sporteve

Bashkia

Elbasan
232 QKR, Numri i Raportim i Cdo vit 98, 670 Raporti
Aktivitete pér | Qendra eventeve/aktivit | Bashkisé / leké vjetor |
promovimine | ADRA, eteve dhe Publikime né Bashkia/ | grupit t&
identitetit, Qendra qéllimi gebsite, OSHC, Fondete monitorimi
vlerave A28, projekte té veta dhe | t t& Planit
kulturore t& Qendra donatoréve donatoré | t& Veprimit
komuniteteve | Multifunksi | ajumri
rome dhe onale inditikativ i
egjiptiane, 24 | Shushicg, piesémarresve
Qershor Drejtoria né edo akiivitet

Arsimit

Rinisg dhe

Sporteve

BASHKIA ELBASAN
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Fusha e ndérhyrjes: Arsimi dhe Promovimi i Dialogut Ndérkulturor

Bashkia
Elbasan

233 Bashkia/ Nurori i Bashkia / Cdo vit 85,000 Raporti
Promovimi [ Qendra fémijeve t& Qendrat Sociale leké vietor i
talenteve né art | sociale identifikuar si |/ Mediat Bashkia/ | grupit
{kéngg dhe komunitare | talente né Fondete | témonitori
instrumenta Rome, aktivitetet e veta dhe mit t&
muzikoré), zeje | QKF, kryera donatoré | Planit t&
ng aktivitete mediat Veprimit
social- lokale/ ZVA
kulturore. Nurri i

fémijéve t&

promovuar mé

mediat lokale
2.3.4 Forcimi i | Bashkia, Nurmnri i Bashkia / Cdo vit 45,000tek | Raporti
bashképunimit | partnerét aktiviteteve OSHC/ e Bashkia | vjetori
dhe lokalg, donatore /Fondete | grupitté
koordinimit OSHC veta dhe monitorimi
midis Numri indikativ donatorg | t t& Planit
organizatave t& i pjesémarrésve t& Veprimit
shogerisé
civile ,
Bashkisg dhe
denatoréve dhe
aktoréve t&

tjeré vendore
gé promovojné
dialogun
ndérkulturor
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Fusha e ndérhyrjes: Kujdesi Shéndetésor

Masa/Aktivit
eti

Aktorét

Treguesit e
rezultateve

Burimet e té
dhénave

Afatet | Kostimi ne

vit

Monitorimi

Objektivi specifik: 3. Pérmirgsimi i informimit dhe promocionit shéndetésor pér shérbimet e
disponueshme t& kujdesit shéndetésor pér romét dhe egjiptianét.

Treguesi i objektivit : 90% e anétaréve t& komunitetit Rom dhe Egjiptian do t& kené informacion t& ploté

né lidhje me céshtjet q& ndikojné né shéndetin e tyre si dhe shérbimet e disponueshme 1€ kujdesit

shéndetésor
3.1 ASHS, Numri i Raportim nga | Cdo vit | 75,747 leke | NJVKSH/
Organizimii | QKR, takimeve né NIVKSH/ Buxheti Qendra
sesioneve NIVNR, komunitet Qendra vendor dhe | Shéndetésore
informuese qendrat komunitare / Drejtoriae |/ Bashkia/
mbi strukturat | komunitare, Bashkia Shendetesis | Raporti
shéndetésore | NJVKSH, Numri indikativ ¢ vjetor i
dhe shérbimet | ZVA dhe i andtaréve grupit té
gé ofrohen Drejtoria e piesémarrés. monitorimit

Arsimit

Rinisé dhe

Sporteve,

Bashkia

Elbasan.
3.2 Rritja e ASHS, Numri i roméve | Raportim nga | Cdo vit | 53,000 leke | NJVKSH/
kapaciteteve | QKR, dhe egjiptianéve | strukturat Buxheti Qendra
te Grupit NJVNR, t& rekrutuar dhe | pérgjegjése / vjetor Shéndetésore
Ndérmjetésue | gendrat té trajnuar si Qendrat / Bashkia /
s prané komunitare, | ndérmjetésues | komunitare / Raporti
komuniteteve | NJVKSH, Bashkia vjetor i
rome dhe ZVA dhe grupit t&
egjiptiane pér | Drejloriae monitorimit
té Arsimit
ndérgjegjésua | Rinis¢ dhe
r dhe adresuar | Sporteve,
problematikat | Bashkia
¢ komunitetit | Elbasan.
specifikisht
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Fusha e ndérhyrjes: Kujdesi Shéndetésor

Masa/Aktivit | Aktorét Treguesit e Burimet e té | Afatet | Kostimine | Monitorimi
eti rezultateve dhénave vit
lidhur me
shérbimet
shéndetésore.
3.3 Pérgatitja | ASHS, Numri i Materialet Cdo vit | 34,800 leke, | NJVKSH/
e QKR, materialeve promocionale Buxheti Qendra
informacionev | NJVNR, promocionale t& Vendor Shéndetésore
e t& thjeshta gendrat pérgatitura / Bashkia /
dhe komunitare, Raporti
materialeve NJVKSH, vjetor i
promocionale | ZVA dhe grupit t&
pér ¢éshtjet Drejtoria ¢ monitorimit
shéndetésore, | Arsimit
(mundésisht | Rinisé dhe
edhe né Sporteve,
gjuhén rome | Bashkia
dhe me figura | Elbasan dhe
pér fémijét) Grupin

Ndérmjetés

ues.

egjiptianéve.

Fusha e ndérhyrjes: Punésimi e Formimi Profesional (AFP)

Qé&llimi strategjik 4: Krijimi { mundésive t& barabarta pér punésimin formal té¢ roméve dhe

Objektivi specifik 4.1: Rritja e aksesit te Roméve dhe Egjiptianéve né formimin profesional dhe né
programet e nxitjes t& punésimit.

Treguesi: 50% me shumé gra dhe burra romé dhe egjiptiané t& cilét marrin pjesé né AFP dhe programet
aktive t& punésimit do & integrohen né tregun ¢ punes deri né fund te vitit 2027

Masa/Aktiviteti

Aktorét

Treguesit e
rezultateve

Burimet
dhénave

Afatet | Kostimi

ne vit

e té

Monitorim
i
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Fusha e ndérhyrjes: Punésimi e Formimi Profesional (AFP)

Qéllimi strategjik 4: Krijimi i mundésive t& barabarta pér punésimin formal t& roméve dhe

egjiptianéve.
4.1.1 Mbéshtetja | AKPA Numri i roméve Raportim i Cdo 41,140 AKPA
pérmes Elbasan / dhe egjiptianéve | AKPA vit leke - Elbasan /
informimit e (meshkuj dhe Elbasan AKPA
orientimit pér ASHS,Bas femra) qé Elbasan,B DI\@S,Ba
pérfshirjen e hkia/ pérfshihen né ashkia/ shkia/,
roméve dhe PNP AKPA
egjiptianéve né Elbasar.l
programet ¢ R.aport_ !
nxitjes sé K eto‘r t
punésimit (PNP), gl up}t té_
monitorim
it
4.1.2 Perfshirjae ;| AKPA Numri i punéve Raportim 1 Cdo 360,000le | DMPS,Ba
individéve nga Elbasan / komunitare t& AKPA vit ke - shkia/,AK
komunitet rome e kryera Elbasan AKPA PA
egjiptiane né ASHS’BaS /ASHS,Bash Elbasan, | Elbasan,
punét komunitare hkia/ kia Bashkia Raporti
(Program nxitje vjetor i
punésimi) grupit té
monitorim
it
4.1.3 Dhénia e MSHMS/ | Numrii Raportim Cdo Sipas Bashkia /
bursave té plota | Drejtoriae | personave rome Bashkisé vit Kostimitt | DMPS,
pér studentét Arsimit dhe egjiptiané ¢ MSHMS | Raporti
romé dhe Rinisé dhe | pérfitues (F/M, vjetor i
egjiptiané q& Sporteve, | etniciteti) grupit t&
ndjekin arsimin Bashkia monitorim
dhe formimin it
profesional, né
njé nivel qé té
mbulojé koston e
jetesés tarifat e
regjistrimit
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Fusha e ndérhyrjes: Punésimi e Formimi Profesional (AFP)

Qéllimi strategjik 4: Krijimi i mundésive t¢ barabarta pér pungsimin formal t& rom&ve dhe

egjiptianéve.

4.1.4 Trajnime (Qendrat Numri | Raportim nga | Cdo 58,000iek | DMPS
dhe késhillime komunitare | personave € gendrat vit e AKPA | Bashkia,
pér zhvillimin ¢ Bashkia késhilluar (t& komunitare/ Elbasan,B | Raporti
aftésive té jetés Elbasan, paktén | ASHS ashkia/ vjetor i
me fokus t& rinjté¢ | donator& trajnim/késhillim | (Bashkia) donatoré  } grupit t&
rome dhe dhe AKPA. | i organizuar) né monitorim
egjiptiané né vit it

géndren

komunitare

4.1.5 Promovimi i | Bashkia/A | Numri i rasteve t& | Raportim nga | Cdo 65,000lek | DMPS
rasteve t& SHS/ promovuara qendra vit e- AKPA | Bashkia,
sukseséshme t& Qendra komunitare/ Flbasan,B | Raporti
personave romé | komunitare ASHS ashkia/ vjetor i
dhe egjiptiang t&¢ | /AKPA (Bashkia) donatoré | grupit &
punésuat monitorim
népérmjet it
programeve té

nxitjes sé

pungsimit.

4.1.6 Formalizimi | K&shilli Vendosja e Bashkia / Cdo 35,000 Bashkia/D
i kuotave g€ Bashkiak / | kuotave dhe rritje | DMPS/ vit leke , MPS/
mundésojng DMPS me 2% ¢ numrit | Drejtoria e bashkia | DBNJ
punésimin e t& personave t& Burimeve

roméve dhe punésuar cdo vit | Njerézore

egjiptianéve né pér periudhén e (DBNJ)

administratén zbatimit t& Planit

publike dhe t& Veprimit

institucionet né

varési t&

Bashkisé.

4.1.7 Krijimi i Bashkia/ | Numriiroméve | Bashkia/ Cdo 960,000 Bashkia/D
programit té Drejtoriae | dhe egjiptianéve | DMPS vit leke MPS/
punéve né Programim | t& p&rfshiré né Bashkia DBNJ
komunitet — it dhe (fondet e
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Fusha e ndérhyrjes: Punésimi e Formimi Profesional (AFP)

Qéltimi strategjik 4: Krijimi 1 mundésive t& barabarta pér punésimin formal & roméve dhe
egjiptianéve.
investime publike | Zhvillimit/ | punét né veta) /
duke pérfshire ASHS/Don | komunitet projekte t&
pérfitues nga atore/Sekto investime
skema e NE, si ri Privat ve nga
dhe romé dhe donatorg
egjiptiang
4.1.8 Ofrimi i Bashkia Numri i granteve | Bashkia/ Cdo 1,600,0001 | Bashkia/D
granteve t& vogla . t& ofruara Drejtoria e vit eke MPS/
me qéllim nxitjen Projekte té » Buxhetit e Bashkia Raporti
e punésimit dhe donatortve | Fondi i granteve Financés / (fondete | vjetori
formalizimin e (né leké) DMPS veta)/ | grupit té
punéve (pérfshiré Numri i roméve projekte t& ; monitorim
artizanét), me dhe egjiptianéve investime | it
focus gratg, t& te punésuar / ose ve nga
rinjté romé dhe formalizuar donatoré
egjiptiang
4.1.9 Lehtésimi e | Bashkia, Numri i Bashkia / Cdo 530,000le | Bashkia/D
mbéshtetja e Projekte t&¢ | ndérmarrjeve Drejtoria e vit ke MPS/
ndérmarrjeve donatoréve | sociale ose Buxhetit e Bashkia Raporti
sociale g& kang bizneseve ge jane | Financés (fondete | vjetori
target punésimin mbéshtetur veta) / grupit t&
¢ roméve dhe (lehtésuar) nga projekte t& | monitorim
egjiptianéve. taksat e Bashkisé investime | it
- ve nga
Numri | donatoré

personave romé
dhe egjiptiand t&
punésuar
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Fusha e ndérhyrjes: Strehimi dhe integrimi urban

Qéllimi strategjik 5:Pérmirgsimi i kushteve t& banimit dhe infrastrukturés urbane t€ zonave t€ banimit
& roméve dhe egjiptianéve

Masa/Aktivitet
i

Aktorét

Treguesit e
rezultateve

Burimet e té

dhénave

Afatet

Kostimi

Monitorim
i

Objektivi specifik 5.1: Rritja e aksesit te Roméve dhe Egjiptianéve n¢ programete strehimit social

Treguesi: 30% mé shumé familje jetojne né kushté i€ pérmiresuara banimi.

5.1 Ofrimi t Bashkia/Drej | Numri i projekteve / | Raportim Cdo Sipas Bashkia /
ndihmés nga toria e aplikimeve t& iBashkise/ | vit kostimit | DMPS,
Bashkia pér Planifikimit | pérgatitura cdo vit Drejtoria e bere nga | Raporti
familjet rome | dhe nga Bashlda Zhvillimit bashkia | vjetor i
dhe egjiptiane | Zhvillimit L Urban/DSH grupit té
pér Urban Nl.mm i projekieve te | g monitorim
pérmiresimin e i atulara per it
kushteve té financim nga MFE

banesave

népérmjet

aplikimeve cdo

vit pér

financim nga

programet €

strehimit social

5.2 Planifikimi | Bashkia/ Numiri i projekteve Drejtoriae | Cdo Sipas Bashkia /
dhe kryerjae | Drejtoriae pér ndérhyrje dhe Zhvillimit vit studimit | DMPS,
investimeve Planifikimit e | pérmirésim t& Urban/DMP te Raporti
pér Zhvillimit infrastrukturés urbane | S fizibilite | vjetor i
pérmirésimin e | Urban/ t&€ zonave t& banimit tit nga | grupit t&
infrastruktures | Drejtoria e me pérqéndrim (g bashkia | monitorim
urbane (sistemi | Buxhetit/Fin L o it
 furnizimit me | ancés Fondi i 1nv§§t1mlt ne

ujé, rruge dhe leké? ?\Iumn i ‘

trotuaré, familjeve me impakt

sistemi i pozitiv (pérfituese)

mbledhjes se
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Fusha e ndérhyrjes: Strehimi dhe integrimi urban

Qéllimi strategjik 5:Pérmirésimi i kushteve t& banimit dhe infrastrukturés urbane t€ zonave t& banimit
t& roméve dhe egjiptianéve

Masa/Aktivitet | Aktorét Treguesit e Burimet e t& | Afatet | Kostimi | Monitorim
i rezultateve dhénave i

mbetjeve

urbane) -

5.3 Fushatg Drejtoria € Numri i takimeve Raportimi | Cdo 85,000le | Bashkia /
informimi e Strehimit informuese Bashkisé vit ke DMPS /
ndérgjegjésimi | Bashkia / . Bashkia | Sektori i
rreth Zyrae Numri i personave / fondet | strehimit,
programeve t& | Informacioni r.c')r‘né dhe egjiptian e veta Raporti
strehimit social | t Bashkia t informuar vjetor i
dhe menyrate | Elbasan grupit t&
aplikimit pér monitorim
romét dhe it
egjiptianét

5.4 Ofrim Drejtoria e Numri i personave Raportimi | Cdo 38,0001e | Bashkia /
asistence pér Strehimit, rome dhe egjiptianété | Bashkisé vit k& DMPS/
plotésimin e Zyrae asistuar Bashkia | Sektorii
dokumentacion | Informacioni strehimit,
it né programet | t Bashkia Raporti

e strehimit Elbasan vietor i
social (dhe grupit t&
bonus geraje) monitorim

it

Fusha e ndérhyrjes: Mbrojtja Sociale

Qéllimi strategjik 6:Pérmirésimi i pérfshirjes s¢ anétaréve t& komunitetit Rom dhe Egjiptian né
programet ¢ mbrojtjes sociale

Objektivi specifik 6.1 : Rritja e aksesit t& Roméve dhe Egjiptianéve né programet e shérbimeve sociale
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Fusha e ndérhyrjes: Mbrojtja Sociale

Qéllimi strategjik 6:Pérmirésimi i pérfshirjes sé anétaréve t¢ komunitetit Rom dhe Egjiptian né
programet e mbrojtjes sociale

Treguesi: 65% e anétaréve t& komunitetit Rom dhe Egjiptian do (& jené t& pérfshiré n€ programet e mbrojtjes
sociale deri né fund t& vitit 2027

Masa/Aktiviteti Aktorgt Treguesite | Burimete | Afatet | Kostimi Monitori
rezultateve | t& dhénave mi
6.1.1 Fushata informimi Bashkia / Numri i Bashkia/ | Cdo vit | 91,000leke- Bashkia /
dhe ndérgjegjésimi rreth | ASHC fushatave DMPS Bashkia DMPS,
programeve t& mbrojtjes . (fondet e Raporti
sociale (ndihme Numri i veta) vjetor i
ckonomike, pensione personave grupit t&
sociale, pagesé papunésie, rm.]?é fihe monitori
pagesé paaftésie) egjiptiant & mit
informuar
6.1.2 Ofrimi i asistencés | Bashkia / Numri i Raportim i | Cdo vit | 29,300leke Bashkia /
né plotésimin e ASHC aplikimeve | Bashkise/ Bashkia DMPS,
formularéve pér ndihmé (rritje me 3- | /DMPS (fondet ¢ veta | Raporti
ekonomike, pensione 5% t& ) vjetor i
sociale, pagesé papunésic, numrit & grupit t&
pagesé paaftésie) palikimeve monitori
cdo vit) mit
6.1.3 Trajnime t& Bashkia / Numri i Raportim | Cdo vit | 38,000leke Bashkia /
administratoréve socialé | DMPS/ trajnimeve | nga Bashkia DMPS,
dhe stafeve t&8 NJVNR Qendra . Bashkia / (fondet e Raporti
lidhur me shérbimet Komunitare Nunnri | DMPS veta) / vjetor i
sociale, legjislacionin, Rome QKR/ persolnave MSHMS / grupit t&
dhe fusha t& tjera MSHMS (staf i ) projekte té monitori
relevante Ba?hkisé) ® donatoréve mit
frajnuar
6.1.4 Forcimi i ekipeve t& | Bashkia / Raport Raportim | Cdo vit | 82,045 leke Bashkia /
Jevizshme (administrator | ASHC, QKR, | vlerésimi. nga Bashkia DMPS,
social, lehtésues NIVNR Numuri i Bashkia / (fondet e Raporti
komuniteti, qgendér personave | DMPS veta), vjetor i
komunitare) pér t& romé dhe donatorg grupit t&
identifikuar,
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Fusha e ndérhyrjes: Mbrojtja Sociale

Q&llimi strategjik 6:Pérmirésimi i pérfshirjes sé anétaréve t&€ komunitetit Rom dhe Egjiptian né
programet ¢ mbrojtjes sociale

vlerésuar/adresuar nevojat egjiptiané € monitori
social-ekonomike té informuar mit
familjeve /individéve

romé dhe egjiptiané si

edhe pér organizimin e

fushatave ndérgjegjésuese

né komunitet né lidhje me

martesat e hershme

6.1.5 Organizimi i Bashkia / Numri i Raportim | Cdo vit | 132,000leke | Bashkia/
fushatave ASHS, QKR, 1 fushatave Bashkisé Bashkia/OJF | DMPS
gytetare/aktiviteteve DMPS .

sociale solidare “Shporta Nurrln:l !

pér Ju” pér ndihma familjeve

ushgimore, veshmbathje pérfituese

pér mé t& varforit

Koordinimi, Monitorimi dhe Vlerésimi i Treguesve té Integrimit t& Pakicave si pjesé e Planit t&

Mbrojtjes Sociale

Objektivi 6.2: Monitorimi i zbatimit t& masave dhe treguesve t& planit t& veprimit me t& gjitha institucionet
né nive!l vendor pér t& reduktuar pabarazing social — ekonomike (¢ R/E dhe pér te rritur aksesin né shérbimet

publike.

Treguesi: Publikimi i raportit t& progresit cdo vit.

Masa/Aktiviteti Akforét Treguesit e Burimet e | Afatet | Fondet/Fina | Monitorimi

rezultateve té neimi

dhénave

6.2.1 Organizimii | Bashkia/Grupi | Numrii Evidenca | Cdo 6 |48,000leke | Bashkia/
takimeve (t& i takimeve, list- | t& muaj | Fond i DMPS
paktén) ¢do pungs/DMPS/ | prezenca, takimeve Bashkise (pa | /qendra
gjashté muaj me ASHC, Qendra | axhenda ¢ kosto shtes8) | komunitare/le
lehtésuesit pér Komunitare takimeve htésuesi
komunitetin rom Rome QKR/

BASHKIA ELBASAN




PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MBROJTJEN SOCIALE 2025-2028

Koordinimi, Monitorimi dhe Vlerésimi i Treguesve té Integrimit t& Pakicave si pjesé ¢ Planit &

Mbrojtjes Sociale

dhe egjiptian dhe | lehtésuesit

OSHC pér (pikat e

adresimin e kontaktit)

problematika te

komunitetit.

6.2.2 Pérditésimii | Bashkia/DMPS | Seti i Treguesit | Cdo | 60,300leke | MSHMS
sistemit t& (koordinatori | treguesve e vit Fond i
monitorimit dhe per sistemin pérditésuar pérditésuar Bashkisé (pa
raportimit online ROMALB), kosto shtes#)
(ROMALB) me t& | MSHMS

dhéna t& reja nga
pérdoruesi né
nivele t& ndryshme

- Gledian LI

e
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